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NAVA “TUDOR 

VLADIMIRESCU”,           

PE LINIA 

DE PLUTIRE
SEMNAL. După manipularea 

defectuoasă a unei cantităţi de 

motorină, nava “Tudor Vladimirescu” 

s-a înclinat pe o parte, dar situaţia a 

fost remediată şi vasul a revenit pe 

linia de plutire.  > pag. 05

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Mai bine de jumătate dintre 
elevii de clasa a VIII-a din judeţul 
Galaţi nu au reuşit să obţină me-
dii peste 5,00 la ambele discipline 
de examen la simularea Evaluării 
Naţionale, care a avut loc la mij-
locul lunii februarie. Mai exact, 
rata de promovare este de 44,3 la 

sută. Cea mai tristă situaţie se în-
registrează la Matematică, unde, 
din 4.231 de elevi prezenţi, 2.983 
nu au reuşit să ia note peste 5,00. 
Prin urmare, 70,5 la sută dintre 
candidaţi nu au primit notă de 
trecere. Inspectorul general-ad-
junct Florin Andronic susţine că 
au fost însă şi patru viitori absol-
venţi de gimnaziu care au primit 
nota 10,00 la Matematică.

La Limba şi literatura româ-
nă, situaţia e mult mai bună. 
Doar 984 de elevi nu au primit 
minimum 5,00, astfel că promo-
varea este de peste 75 la sută. S-a 
luat un singur 10,00 la Limba 
română.

Luni, 20 martie, de la ora 9,00, 
elevii de clasa a VIII-a vor susţine 
simularea Evaluării Naţionale cu 
subiecte concepute la nivel naţio-

nal la Limba şi literatura româ-
nă, urmând ca marţi, 21 martie, 
să aibă loc proba la Matematică. 
Simularea se va susţine în fi ecare 
unitate de învăţământ care are 
mai mult de zece elevi în clasa a 
VIII-a. Cei care sunt mai puţini 
de zece în clasă au fost arondaţi 
la alte instituţii. Rezultatele vor 
fi  făcute publice pe 29 martie. 
> pag. 09 

Peste jumătate dintre elevii de clasa a VIII-a 
nu au promovat simularea la Evaluarea Naţională

valuta BNR

€4,92 
$4,59

meteo

9˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 15.03.2023

O POVESTE (URÂTĂ) DIN PANDEMIE  > SOCIAL/07

03eveniment
Cât va costa renovarea 
fostelor cinematografe 
“Dacia” şi “Flacăra”

16observator
Spaţiile verzi ale 
Galaţiului nu vor mai fi  
îngrijite de bengalezi 

04eveniment
Pervers în autobuz       
și ”Don Juan” violent          
la școala sanitară
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Un hoţ s-a abonat 
la Vodafone 
cu buletinul 
păgubaşei
O gălăţeancă s-a trezit cu notifi cări de plată pe numele 

ei și cu penalităţi de întârziere pentru un abonament 

Vodafone pe care nu îl făcuse și de care habar 

nu avea. Abonamentul, care cuprindea servicii 

de telefonie fi xă și mobilă, fusese făcut pe 

numele ei de o altă persoană, pe baza 

buletinului care îi fusese furat cu 

câteva luni înainte și pe care îl 

declarase nul. Deși se cunoaște 

adresa la care a fost instalat 

abuziv serviciul de telefonie fi xă, 

Secţia 2 Poliţie nu a reușit să-i 

prindă pe făptași și a trecut 

dosarul în evidenţele cu autori 

neidentifi caţi.  

.  Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
M-ai învins, Vodafoane!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

P
uteţi citi în „Viaţa liberă“ 
de astăzi povestea unei 
gălăţence care s-a trezit 
bună de plată pentru un 

abonament de telefonie făcut 
pe numele ei şi pe datele ei de 
contact de către (şi pentru) o altă 
persoană.
 

În articolul menţionat puteţi 
afl a ce a făcut poliţia în legătură 
cu acest caz și cum s-a rezolvat 
până la urmă, chiar dacă numai 
parţial, problema, prin intervenţia 
Protecţiei Consumatorilor. Logic 
ar fi  fost să avem și punctul de 
vedere al Vodafone, dar, oricât 
am încercat, nu am reușit să-l 
obţinem. Deși acest lucru ţine mai 
degrabă de bucătăria internă a 

unui ziar, merită să povestesc cum 
am ajuns să constat că, uneori, 
inteligenţa artifi cială pare să-și 
bată joc de noi.

Oricât de greu ar părea de 
crezut în cazul unui gigant al 
comunicaţiilor, nu am găsit 
pe site-ul Vodafone niciun 
link către un birou de presă 
căruia să-i solicităm un punct 
de vedere ofi cial privind cazul 
gălăţencei. Niciun număr de 
telefon dedicat comunicării cu 
presa, nicio adresă de e-mail. La 
rubrica „Media“, poţi citi doar 
comunicatele de presă emise 
de companie. În josul paginii, 
la „Contact“, poţi să soliciţi 
informaţii, dar numai în calitate 
de client. La „Asistenţă“, soluţii 
tot numai pentru clienţi.

Am încercat pe numerele de 
telefon, dar „Andreea, ghidul 

tău Vodafone“, oricât de amabilă 
ar fi , nu înţelege cuvinte-cheie 
gen „presă“, „declaraţie ofi cială“, 
„solicitare informaţii“ etc., 
care diferă de cele prestabilite. 
Evident, toţi operatorii „umani“ 
erau continuu ocupaţi.

Am intrat apoi pe Facebook 
și am trimis un mesaj privat, 
în care rezumam cazul de la 
Galaţi. Surpriză, deloc plăcută: 
a răspuns „Tobi, asistentul tău 
digital super prietenos“. Am 
zis că Tobi e mai bun decât 
Andreea, dar s-a dovedit că nu. 
Mai întâi m-a rugat să reformulez 
întrebarea, că era prea lungă, 
apoi a zis că îi pare rău și că nu 
m-a înţeles, reamintindu-mi 
că pot lua legătura cu ei și prin 
alte modalităţi de contact, adică 
cele la care nu avusesem înainte 
niciun succes.

Cam asta e cu inteligenţa 
artifi cială care ar trebui să ne 
ușureze viaţa.

În primăvara lui 1983, 
după meciul-tur de la Lisabona 
al Universităţii Craiova din 
semifi nala cu Benfi ca, scriitorul 
Eugen Barbu a scris „M-ai învins, 
Rodioane!“, recunoscând astfel 
jocul bun al lui Cămătaru, 
pe care îl catalogase anterior 
„Haplea în chiloţi“. Probabil că 
Eugen Barbu a avut în minte 
„Ai învins, Galileene“, expresie 
atribuită împăratului roman 
Iulian Apostatul, care părăsise 
creștinismul și încercase să 
restaureze religia păgână și care a 
murit în urma unei răni căpătate 
în cursul unei lupte cu perşii. 
Cred că, după toate întâmplările 
de mai sus, merită spus: „M-ai 
învins, Vodafoane!“.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Toţi artiştii se 
consideră vulturi. 
De aceea nu 
pot trăi în stoluri,              

ca vrăbiile

VASILE GHICA

sinaxar
16.03.2023

Sf. Mc. Sabin Egipteanul; u

Sf. Cuv. Hristodul din Patmos

înapoi
Pune mâna pe Arsene, ca să ai noroc! 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O duduiţă de pe la noi le u

sugera românilor rezidenţi în 
Italia să facă front comun și să-l 
prindă pe fugarul Arsene, fostul 
baronaș de Neamţ teleportat la 
Roma înainte de a fi  trimis la 
facultate. La zi, cu executare, cum 
ar veni. Individa, o exaltată pentru 
care nu există decât justiţie și 
deontologie, instigă la încălcarea 
legii. A îmbătrânit captivă bulei 
mișcărilor anti-Dragnea, perioadă 
în care noi, românii, demonstram 
că ne pasă doar de ţeluri înalte. Ce 
rate, facturi sau infl aţie? Fleacuri. 
Așadar, locuiești în Peninsulă și 
ai chef de ceartă cu carabinierii? 
Pune mâna pe Arsene, tot un fel 
de Vasilică, și o să-ţi augmentezi 
norocul!

Sediul Băncii Naţionale a u

României a fost evacuat acum 

două zile, după ce din clădire a 
început să iasă fum. Iată că se văd 
deja efectele falimentelor bancare 
de peste Atlantic! Iar „suspensia 
de particule solide într-un mediu 
gazos“, ca să citez din dicţionar, e 
doar un mesaj codifi cat. Și trebuie 
să fi e un fel de „nene, numai de 
Mugur al nostru să nu vă atingeţi!“

FIFA, adică forul mondial care u

păstorește fotbalul, a confi rmat 
că următoarea Cupă Mondială din 
Statele Unite, Canada şi Mexic, 
ediţie programată în 2026, va avea 
48 de echipe. Și pesimiștii ar fi  în 
stare să-și ardă buricele degetelor 
că naţionala României va avea 
astfel șansa de a nu mai sta doar 
la televizor. Totuși, cu specialiștii 
lui Burleanu în păr, nici măcar 
califi cările la Balcaniadă n-o să 
mai pupăm.

„Păcăleală sau idee genială?“, u

se întreba zilele trecute un june 
scrib, afl at în faţa evidenţei. O 

super-campanie de publicitate 
din Marea Britanie promovează 
un brand de cereale atribuindu-i 
numele unor celebrităţi. Au fost 
descoperite câteva persoane 
faimoase doar în buletin, iar 
povestea se derulează ca atare: 
„Cerealele lui Ronaldo (dar nu e 
neapărat acel Ronaldo pe care-l 
știi)“ sau „Serena Williams 
mănâncă cerealele noastre. 
E vorba de o studentă din 
Londra pe care am plătit-o să 
spună acest lucru, dar asta nu 
schimbă lucrurile.“ Obișnuiţi cu 
detergenţii căraţi pe scara rulantă 
la mall (cunoașteţi paradigma 
stupidă din calupurile publicitare), 
consumatorii ocazionali de 
advertising și-au pierdut reperele. 
Ăsta e genul de campanie în care 
mi-aș fi  dorit să fi u implicat. Iar 
la fi nal, ca să nu par arogant, 
aș fi  fredonat celebrul șlagăr 
„Sanohepatic-colesterol“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
asile Şvaiţer şi Costică 
Brânză au fost colegi de 
bancă în Şcoala Generală, 

în Şcoala Medie şi în Şcoala 
Cealaltă! Le-au terminat pe toate! 
Cu bine! Cu laude! Cu artifi cii! 
Cu zaiafeturi! Cu manele! Cu 
onoruri militare! Apoi, fi ecare 
având neamuri sus-puse, adică 
Frecători de Mentă în Ministerul 
Finanţelor, şi fi ecare ştiindu-se 
cu cheag consistent în Cont, şi-au 
ocupat Portofoliul de Speculator 
în BRDST (Banca Română de 
Distrugere Sistematică a Ţării)... 
şi-şi văd de treabă, dacă treabă 
se numeşte această apucătură 
mercantilă, această pândă 

malefi că şi acest mod de a trăi 
ca nişte Trântori în timp ce 
albinuţele se sfărâmă de muncă, 
huruie de spasmofi lie, anemie, 
atonie... şi alte şi alte consecinţe 
ale excesului de zel, ale dragostei 
faţă de Partid şi ale Prostiei 
ridicate la rang de Principiu! Uite-
aşa îşi tocesc „mintea” ceşti doi 
paraziţi pasteurizaţi, Vasile şi 
Costică: scuipă şi fumează, cască 
şi clevetesc, bâzâie limuzinele şi 
difuzoarele prin oraş, se întrec 
în bagatele şi-n discuţii scabroase 
despre femei şi fotbal, că la 
altceva nu-i duce Marele Gol de pe 
umeri!
    Ieri, agentul meu de contra/
spionaj personal, Vladimir 
Turturel, i-a fi lat pe ceşti 
vajnici tândălitori la o masă 

din restaurantul „Cotul 
Donului”, chercheliţi, veseli şi 
huruitori, dar cu limuzinele la 
uşă! Discutau despre nevestele 
lor specialiste-n fasoleală şi 
farafastâcuri, mulţumită cărora 
s-au trezit şi ei cocoţaţi în 
hailaif! Şi iacătă ce „minunăţii” a 
înregistrat straşnica mea iscoadă!
    - Bă, Costică, bă! Tare mai eşti 
de gaşcă! Ne-am înţeles toată 
viaţa, bă! Şi mai avem o grămadă 
de trăit şi de speculat! Că doar de 
asta ne-au luat nevestele! Că avem 
parale, bă! Suntem bancheri, cum 
s-ar spune, nu? Şi noi conducem 
lumea, da? Dacă ni se ridică, dăm 
sfară peste tot că s-a prăbuşit nu 
ştiu care bursă la nu ştiu care 
bancă... şi gata, ţac-pac, să vezi 
vânzoleală, să vezi indignare, să-i 

vezi pe-alde Muncă adunându-şi 
inimile de pe jos, să-i vezi pe ăştia 
Cinstiţi cum îşi rod unghiile de la 
mâini şi de la picioare şi se roagă 
la Ăla al Lor, de Sus, pentru ca să-i 
ocolească Vârful nostru de Lance, 
doamna Recesiunea Gogoaşă! 
Acum, dacă tot ne zbârnâie 
struna şi tot suntem în Relaş, nu 
crezi că-i cazul să a/ducem câte 
un prinos de ofrandă jumătăţilor 
noastre? Că doar, vorba aia, în 
spinarea şi în faţa unui om de 
afaceri stă/munceşte o femeie, 
nu? Grăieşte, bă, Costică, bă! 
Am dreptate? Eşti de acord cu 
propunerea mea? Hai, ridică 
paharul! Hai noroc! Sunt gata 
să te ascult! Hei, ce taci aşa, ca 
membrul de partid... în iarbă?”... 
(Stai puţin!)  .

tragedia
FEMEIA PERFECTĂ (I)

divina

nec plus ultra

ALARME și LĂCATE

ION ZIMBRU                          (DESPRE UN ANUME RESPECT) 

    (!) lasă fantomele în pace.../ e dreptul şi menirea lor

    să umble (prin vremelnicie)/ ca nişte veşnice idei

    despre nimic şi tot, să pună/ hohotul tău în „la“ minor

    sub ghilotină, să te-nveţe/ „memento mori“, vrei-nu vrei (!)

    (!) știu că nu-ţi place eleganţa,/ nici înălţimea lor în vis

    şi în aieve, şi ţi-i frică,/ şi tremuri ca un piţigoi,

    şi-ţi pui lăcate la iubire,/ la ochi, la sufl etul închis,

    la timp, la spaţiu, la-nainte/ când fugi cu spatele-napoi (!)

    (!) ai să te-mpiedici de uitare,/ de blestemări şi de porunci

    pe care le-ai călcat aiurea,/ pentr-un argint nenorocit,

    şi ai s-ajungi ca neajunsul/ unde n-ai vrut ca să ajungi:

    unde-ai scuipat cu nesimţire/ pe liniştirea unui schit (!)

    (!) și unde ţi-ai lăsat veninul/ să crească mare şi voinic,

    să ia şi alţii şi să scuipe/ n-adâncul morţilor ce-au fost

    mă-ta şi taică-tu, sărmanii.../ fantomele nu zic nimic,

    respectă-le măcar tăcerea/ n-ultima clipă... (nu fi  prost!) (!) 

şi lustruiesc frumos şi lung... tulumbe!

P

DIN COLECŢIA „CELE MAI CLARE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cât va costa renovarea 
fostelor cinematografe 
„Dacia“ şi „Flacăra“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care fi nanţările 

atrase de Primăria Galaţi 

pentru renovarea fostelor 

cinematografe „Flacăra“ şi 

„Dacia“ abia depăşesc 2,4 şi, 

respectiv, 2,1 milioane de lei 

cu TVA, investiţiile necesare 

pentru salvarea celor două 

imobile au fost calculate la câte 

12,19 milioane de lei fi ecare. 

Documentaţiile de avizare 

a lucrărilor de intervenţie şi 

costurile vor fi  supuse votului 

aleşilor locali. 

Prin comunicate publicate 
pe portalul propriu, Primăria 
municipiului Galaţi anunţă că a 
semnat cu Ministerul Dezvoltării 
contractele de fi nanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) pentru „Re-
novarea energetică a imobilului 
din strada Henri Coandă nr. 7“ 
(fost cinematograf „Flacăra“) - 
2.476.533 de lei şi, respectiv, „Re-
novarea energetică a imobilului 
din strada Oţelarilor nr. 11“ (fost 
cinematograf „Dacia“) - 2.133.722 
de lei. Durata de implementare a 
fi ecărui proiect este de câte 26 de 
luni, adică până în martie, respec-
tiv, februarie 2025. 

Pentru ca renovările să fi e 
puse în operă este nevoie de apro-
barea costurilor investiţiilor de 
către Consiliul Local, pentru ca 
mai apoi să fi e scoase la licitaţie 
proiectarea şi execuţia lucrărilor. 
Două proiecte de hotărâre în acest 
sens au ajuns pe masa aleşilor lo-
cali. Chiar dacă ambele imobile 
sunt în paragină, condiţia lor nu 
este identică. Şi totuşi, proiectan-

tul lor - fi rma Bia Consproiect - a 
calculat lucrările necesare la ace-
eaşi valoare.

 „Flacăra“ a fost 
incendiată 

„Clădirea nu este funcţională, 
se afl ă într-o stare avansată de de-
gradare, fi ind şi incendiată. A fost 
construită în jurul anului 1983, 
regim de înălţime P+1E parţial, cu 
o suprafaţă desfăşurată de 1.041 
mp“, se arată în documentaţia de 
avizare a lucrărilor de intervenţie 
la fostul Cinema „Flacăra“. 

Proiectul prevede: reabilitare 
termică a elementelor de anvelo-
pă; recompartimentări; refacerea 
fi nisajelor interioare și exterioare; 
realizarea unui strat fonoabsor-
bant la sală; refacerea straturilor 
terasei necirculabile până la placa 
din beton armat; lucrări aferente 
sălilor aglomerate (capacitate 360 
de locuri); instalaţii de apă, canali-
zare, electrice și termice etc. 

Mai sunt cuprinse: instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei electrice și/sau 
termice pentru consum propriu; 
sisteme de climatizare/ventilare 
mecanică; reabilitare/moderni-
zare a instalaţiilor de iluminat 
în clădiri; refacerea trotuarelor 
degradate; hidranţi interiori şi 
exteriori, cu staţie de pompare şi 
rezervă de incendiu în subteran. 
Conform documentelor, valoa-
rea totală a investiţiei se ridică 
la 12.193.094 de lei, în condiţiile 
în care valoarea fi nanţată prin 
PNRR este de 2.476.533 de lei. 
Durata de realizare ar urma să 
fi e de 24 de luni, iar sursele de 
fi nanţare - PNRR, bugetul naţio-
nal şi bugetul local.

 „Dacia“  nu trebuie 
consolidată

"Momentan, clădirea nu este 
în exploatare. Se observă degra-
dări nestructurale. Nu se impune 

con-
solida-

rea clădirii, 
dar se recomandă lucrări de mo-
dernizare și reabilitare termică“, 
explică documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţie pentru 
fostul Cinema "Dacia“. 

Lucrările care ar urma să fi e 
executate cuprind: reabilitare 
termică a elementelor de anvelo-
pă; refacerea fi nisajelor interioa-
re și exterioare; realizarea unui 
strat fonoabsorbant la sală şi a 
unui tavan fals casetat; lucrări 
de modernizare a instalaţiilor de 
iluminat; înlocuirea instalaţiei 
de distribuţie a apei reci şi a colec-
toarelor de canalizare menajeră 
până la căminul de branşament; 
înlocuirea obiectelor sanitare; 
reabilitare termică a sistemului 
de încălzire/a sistemului de fur-
nizare a apei calde de consum; 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice și termice 
pentru consum propriu. 

Fireşte, nu lipsesc sistemele 
de climatizare/ventilare natura-
lă, instalaţii de detectare, sem-
nalizare și avertizare în caz de 
incendiu, dar şi staţie de pompe 
şi rezervă de incendiu. 

Şi în acest caz, valoarea tota-
lă a investiţiei a fost calculată la 
12.193.094 de lei, în condiţiile 
în care valoarea fi nanţată prin 
PNRR este de doar 2.133.722 de lei. 
Durata de realizare a renovării a 
fost socotită la 12 luni, iar sursele 
de fi nanţare sunt PNRR, bugetul 
de stat şi bugetul local. ,

DECALAJ FOARTE MARE ÎNTRE FINANŢAREA PNRR ŞI VALOAREA INVESTIŢIEI  .  PROIECTE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 martie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian și Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Piscu și 

Umbrărești, pe DJ 251, radare vor fi  la Slobozia Conachi 

și Cudalbi, iar pe DE 581, pe raza localităţii Priponești. 

, Mariana Constandache

con-
solida-

rea clădirii,
dar se recomandă lucrări de mo

 UN ACTIVIST 

CIVIC, CANDIDAT 

LA PRIMĂRIA 

GALAŢI

ANUNŢ. Activistul civic 

Cristian Dănilă (39 de ani) și-a 

anunţat public candidatura la funcţia 

de primar al municipiului Galaţi, 

la scrutinul de anul viitor. „Nu am 

luat ușor această decizie, știu că 

voi fi  un David într-o luptă inegală 

cu Goliatul roșu care sufocă acest 

oraș de decenii, dar uneori trebuie 

să ne asumăm și lupte inegale, 

pentru a merge măcar cu un pas 

mai departe. În spatele meu nu stau 

nici postaci angajaţi pe la tot felul 

de regii de stat controlate de cei ce 

ne ţin în subdezvoltare de ani și ani, 

nici fi guri politice tenebroase, ci doar 

oamenii onești și cu spirit civic“, a 

scris Dănilă, pe pagina de Facebook 

„Rezistenţa Civică Galaţi“. Conform 

aceleiași surse, activistul civic își trece 

la realizări faptul că, „împreună cu 

oamenii minunaţi și cu spirit civic“, a 

oprit majorarea impozitului auto cu 

55%, în anul 2021.  . G. Marinescu 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tânărul gălăţean arestat la începutul 

săptămânii, după ce și-a ameninţat 

cu moartea două colege de la școala 

postliceală, nu este la prima abatere cu 

conotaţii sexuale săvârșită în public, faţă de 

persoane străine. Anul trecut, el a fost reţinut 

după ce a abordat două eleve de liceu într-un 

autobuz, arătându-le imagini pornografi ce 

pe telefonul mobil. Atunci, pe motiv că 

fapta e „slab“ pedepsită, iar gestul nu a fost 

unul chiar periculos, procurorii l-au lăsat în 

libertate, sub control judiciar. 

Abaterile mici și dese, nesancţionate și/sau 
netratate cu promptitudine, duc, în timp, la 
recidive grave și, implicit la un grad sporit 
de pericol pentru societate. Este concluzia la 
care se poate ajunge ușor în cazul tânărului 
cu porniri dubioase care și-a exacerbat nu 
o dată pornirile faţă de femei pe care nu le 
cunoștea sau faţă de care nu s-ar fi  cuvenit 
să-și dea frâu liber fanteziilor.

 Petru Vlad Bezman a ajuns să fi e arestat 
abia după ce s-a dezlănţuit extrem de agresiv 
într-o sală de curs a unei școli sanitare din 
Galaţi, faţă de două colege și în prezenţa a 13 
persoane, toţi cursanţi adulţi. Ameninţările 
cu moartea pe care le-ar fi  adresat femeilor 
cu vârste de 21 și, respectiv, 38 de ani poate 
nu i-ar fi  atras trimiterea temporară după 
gratii, dacă în urmă cu jumătate de an ar fi  
fost încătușat deoarece a încercat să „seducă“ 
două eleve de liceu într-un autobuz, arătân-
du-le imagini cu conţinut explicit sexual, pe 
telefonul mobil.

 Reţinut și lăsat liber 
Gestul lui Bezman la adresa adolescente-

lor necunoscute, într-un mijloc de transport 
în comun, în prezenţa mai multor călători, 
a stârnit indignare, una dintre martore 
reușind să îl fotografi eze și să dea imaginile 

poliţiei, ceea ce, la acea vre-
me, a contribuit la prinde-
rea rapidă a individului. A 
fost reţinut, întocmindu-
i-se dosar penal pentru ul-
traj contra bunelor moravuri. 
Procurorul în faţa căruia a fost dus a 
considerat că fapta nu prezintă un 
pericol social ridicat și că pedeapsa 
pentru ultraj este prea mică pentru 
a dispune o măsură care să îl ţină vre-
melnic pe Bezman departe de "societate“. 
Tânărul, pe atunci în vârstă de 22 de ani, a 
fost plasat sub control judiciar pentru 60 de 
zile, măsură care s-a prelungit din două în 
două luni, la cererea Parchetului. Lăsarea în 
libertate fără restricţii prea multe i-a permis 
însă lui Bezman să își manifeste în continu-
are comportamentul deviant. A dat "iama“ 
printre colegele de la postliceală, cărora le-ar 
fi  făcut diverse avansuri, iar în faţa refuzu-
rilor categorice a devenit violent, atitudine 
care a culminat cu o serie de ameninţări care 
au dus, din nou, la reţinerea lui.

 Vlad Bezman a ajuns în arest preventiv 
pentru 30 de zile, în condiţiile în care celălalt 
dosar, de ultraj contra bunelor moravuri, a 
fost trimis la Judecătoria Galaţi la fi nele lu-
nii octombrie 2022. De atunci, a primit pri-
mul termen de judecată abia pe 9 februarie, 
dată la care dosarul a primit o amânare 
pentru 23 martie. Atunci se vor împlini 
șase luni de la exhibiţiile din autobuz, 
iar măsura arestului preventiv va trebui 
reînnoită odată la 30 de zile. Este puţin 
probabil ca acest lucru să se întâmple 
până la condamnare, atâta vreme cât 
în noul dosar, afl at deocamdată în 
anchetă a poliţiei, este acuzat de ame-
ninţare, port de obiecte periculoase și 
tulburarea liniștii și ordinii publice, 
fapte care i-ar putea permite să pri-
mească în timp o nouă măsură 
de control mai blândă decât 
arestul. .

Pervers în autobuz 
şi „Don Juan” violent 
la şcoala sanitară

JUSTIŢIA NU POATE SĂ GESTIONEZE PROBLEMELE OAMENILOR CU DEVIAŢII  .  RECIDIVE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
are în evaluare ofertele depuse 
de două asocieri de constructori 
pentru fi nalizarea lucrărilor de 
la complexul de agrement cu spe-
cifi c pescăresc "Zătun 2“. Astfel, 
într-o primă "variantă“, discutăm 
de oferta companiei Edilgalcon 
SRL din Schela (în calitate de ofer-
tant lider), împreună cu Docerom 
Sistem SRL, în timp ce a doua aso-
ciere este condusă de ofertantul 

lider Gevis Construct SRL, alături 
de Pelas Company SRL și de sub-
contractanţii Mar-Ina Prodprest 
SRL și Electro TG SRL.

 Reamintim că brăilenii de 
la Larapeu SRL au abandonat 
investiţia într-un stadiu de 
aproximativ 45%, iar restul 

de executat a fost reevaluat la 
aproape 1,83 milioane de lei, 
exclusiv TVA.

 Durata de execuţie a lucrări-
lor ar urma să fie de doar cinci 
luni de la emiterea ordinului de 
începere, cu o perioadă de garan-
ţie de minimum 36 de luni de la 
data semnării procesului-verbal 
de recepţie. Acest proiect bene-
ficiază de finanţare din fonduri 
europene nerambursabile, afe-
rente Programului Operaţional 
pentru Pescuit și Afaceri Mari-
time (POPAM) 2014-2020. .

evaluare
Două oferte pentru fi nalizarea bazei „Zătun 2“

 DOUĂ NOI PISCINE 

VOR FI INSTALATE 

LA PLAJA 

„DUNĂREA”
LUCRĂRI. Două noi 

piscine trebuie să fi e instalate pe 

nisipul Plajei „Dunărea“ până la 

deschiderea sezonului estival, 

în luna iunie. Potrivit autorităţilor 

locale, lucrările de amenajare au 

început în această săptămână. 

După cum v-am mai informat, 

este vorba despre două piscine 

modulare mobile, racordate la 

utilităţi, pentru furnizarea cărora 

Primăria municipiului Galaţi a 

atribuit, anul trecut, un contract în 

valoare de 575.000 de lei fără TVA 

asocierii Zone Sport Tech.ro - Pelas 

Company. Autorităţile speră ca 

bazinele să facă mai atractivă și 

zona de nisip, dat fi ind că gălăţenii 

preferă prin excelenţă aqua 

parcul. Municipalitatea îşi doreşte 

astfel să extindă facilităţile de 

agrement oferite gălăţenilor la Plaja 

„Dunărea“, desigur, cu respectarea 

normelor de igienă şi de sănătate 

publică.  .Anca Melinte 
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  u Tânărul surprins toamna trecută, 
după ”isprava” din autobuz                
foto IPJ Galaţi. 
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Nava „Tudor Vladimirescu“, 
înapoi pe linia de plutire

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni seară, pe adresa 

redacţiei a venit un mesaj în 

care expeditorul își exprima 

îngrijorarea cu privire la situaţia 

navei "Tudor Vladimirescu“. 

"Cică a început să ia apă și 

acţionează un împingător, să nu 

se întâmple ceva mai grav“, se 

spunea în mesaj.

 Am fost acolo a doua zi și 
totul părea să fi e în regulă, cu 
nava stând cuminte ancorată 
la mal. Dovadă stă fotografi a 

atașată acestui articol, care a 
fost făcută în cursul zilei de 
marţi, 14 martie 2023. Într-ade-
văr, nu a ieșit fum fără foc, luni 
se întâmplase ceva cu "Tudor 
Vladimirescu“.

"A fost o problemă de mani-
pulare a unei cantităţi de mo-
torină și nava s-a bandat puţin 
(s-a înclinat pe o parte - n.r.), 
dar situaţia a revenit la normal. 
Nava este ok, are și certifi cat de 
navigaţie“, ne-a declarat Cătă-
lin Eduard Ţigănuș, directorul 
general al CNFR Navrom SA, 
companie de care aparţine nava 
"Tudor Vladimirescu“.

Lansată la apă în 1854, "Tu-
dor Vladimirescu“ este cea mai 
veche navă funcţională din Ro-
mânia, cea mai veche navă cu 
zbaturi din Europa și singura cu 
cilindri oscilanţi care încă mai 
navighează pe apele europene. 
A prins toate evenimentele im-
portante ale statului român: 
Unirea Principatelor, războiul 
de independenţă, Unirea de la 
1918, cele două războaie mondi-
ale, perioada comunistă și revo-
luţia din decembrie 1989. Pe par-
cursul existenţei sale, nava cu 
zbaturi "Tudor Vladimirescu“ a 
avut oaspeţi de seamă, precum 

regele Ferdinand, regina Maria 
sau mareșalul Averescu, iar în 
1959 a găzduit o întâlnire de gra-
dul zero între liderul sovietic 
Nikita Hrușciov și cel comunist 
Gheorghe Gheorghiu-Dej. 

 Conform regretatului istoric 
Marius Mitrof, nava a parcurs, 
în perioada 1965-1981, o distan-
ţă de 200.000 de kilometri și a 
înregistrat la bord un număr de 
240.000 de turiști. 

"Tudor Vladimirescu“ este 
un simbol al Galaţiului și al na-
vigaţiei pe Dunăre și ar fi  bine 
ca gălăţenii să se bucure cât mai 
mult de prezenţa sa. .

 URMĂRIT 

NAŢIONAL 

PENTRU 

VIOLENŢĂ, 

PRINS ACASĂ
ÎNCARCERARE. Un 

tânăr de 25 de ani, din municipiul 

Tecuci, a ajuns în custodia poliţiei 

după ce a fost condamnat defi nitiv 

la aproape un an de pușcărie 

pentru violenţă și ameninţare. 

Bărbatul primise o pedeapsă de 

opt luni de închisoare cu executare 

din partea judecătorilor de la 

Tecuci, care l-au găsit vinovat de 

comiterea infracţiunilor de lovire 

sau alte violenţe și ameninţare, 

însă se sustrăgea de la executarea 

mandatului emis de instanţa de 

judecată. Din acest motiv, a fost 

dat în urmărire naţională, însă în 

urma unei informaţii, poliţiștii au 

ajuns la el acasă, unde l-au găsit și 

reţinut. Tecuceanul a fost încarcerat 

în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi.  . Mariana 

Constandache 

Procurorul Marius Voineag, 
propus de ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, pentru a prelua 
șefi a DNA (Direcţia Naţională 
Anticorupţie), a primit aviz fa-
vorabil din partea Secţiei pentru 
procurori a Consiliului Superior 

al Magistraturii (CSM). Potrivit 
CSM, Voineag a avut cinci voturi 
„pentru“ şi unul „împotrivă“. 
Avizul CSM este consultativ, iar 
ultimul pas pentru instalarea la 
conducerea DNA este transmite-
rea propunerii către preşedintele 
Klaus Iohannis, care trebuie să 
emită decretul de numire.

 Marius Voineag a câştigat 
concursul în faţa şefului DNA în 
funcţie la acel moment, Crin Bo-
loga, care după ce a fost respins 
s-a pensionat, la 51 de ani.

 În vârstă de 41 de ani, Marius 
Ionuţ Voineag este gălăţean şi a 
absolvit Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ și Universitatea „Ni-
colae Titulescu“ din București. 
Voineag nu a profesat niciodată în 
Galaţi, exercitându-și meseria în 
cadrul parchetelor de pe lângă Ju-
decătoria Sectorului 2, Tribuna-
lului și Curţii de Apel București, 
iar mai apoi la DIICOT - Structura 
Centrală şi Parchetul General. 
.  V.L. 

CSM
Gălăţeanul Marius Voineag, 
aviz pentru șefi a DNA

Unde 
acţionează 
astăzi 
poliţiștii locali

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier 

ies pe străzi cu efective sporite, joi, 16 martie, 

în următoarele zone: str. Brăilei, zona Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă; str. Oţelarilor; 

str. 1 Decembrie 1918 (General); bd. Milcov; 

bd. Henri Coandă, între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

str. Traian, între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. Oţelarilor, între str. Stadio-

nului și str. Brăilei; bulevardul Dunărea; str. 

Domnească, între str. Navelor și str. Prundului 

(Parc CFR).  . M. Constandache

ÎNGRIJORARE NEJUSTIFICATĂ . BANDARE

Numărul de refugiați raportat 
de autoritățile gălățene pentru 
ultimele 24 de ore a scăzut sub 
500. Poliția de Frontieră Galați a 
transmis că cel mai mare fl ux, de 
350 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în țară 
141 de ucraineni. Astfel, 491 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore, în scădere semnifi cativă 
față de media ultimelor zile.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 185 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Majoritatea și-
au continuat drumul, puțini op-
tând să rămână în Galați, chiar 
și pentru un timp. În privința 
refugiaților care au ales spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 

autorități, miercuri, 15 martie, 
la blocul M11 erau 97 de ucrai-
neni. La internatele și sălile de 
sport erau ocupate 18 locuri din 
103, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 77 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat zece permise de 
protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni. .  Mariana 

Constandache 

migraţie
Sub 500 de refugiaţi au trecut 
vama pe la Galaţi
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Patriarhia Română 
dezavuează promovarea 
diversităţii sexuale în şcoli
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Obligaţia de a promova 

„diversitatea sexuală” în școală, 

de a li se prezenta copiilor ca 

„normalitate” posibilitatea 

"aberantă“ de a-și schimba 

genul din masculin în feminin sau 

„neutru”, dar și prezentarea unor 

forme de sexualitate marginală 

ca „fi rești” este una total abuzivă 

și nocivă, spune Patriarhia 

Română. Aceasta argumentează 

astfel solicitarea adresată 

Ministerului Educaţiei de 13 

culte religioase recunoscute 

în România de a elimina din 

proiectul legii Educaţiei inclusiv 

obligaţia cadrelor didactice 

de a promova „diversitatea, ca 

resursă de învăţare, pentru a 

genera elevilor atitudini incluzive 

și tolerante”.

Miercuri, purtătorul de cu-
vânt al Patriarhiei Române, Vasi-
le Bănescu, a transmis că „poziţia 
Bise ricii Ortodoxe Române și a 
celorlalte culte religioase din Ro-
mânia care au trimis adresa co-
mună ministrului Educaţiei, faţă 
de problema ideologiei în general 
și, în context, a «ideologiei de gen», 
propuse fără discernământ spre 
introducere în noile legi ale învă-

ţământului, în special, este una 
limpede și constant exprimată”.

Printre argumentele aduse de 
Biserică se numără și acela că „în-
văţământul public din România 
trebuie/ar trebui să rămână total 
ocrotit de orice formă de ideolo-
gizare (studiul religiei acceptate 
de stat nu constituie o asemenea 
formă, întrucât religia creștină 
este fundamentul real al culturii 
umaniste europene și așa trebuie 
înţeleasă în școală. Știinţa euro-
peană însăși a încolţit nu în pofi -
da creștinismului, ci chiar în solul 

său, datorită lui. (...) Obligaţia de 
a promova «diversitatea sexuală» 
în școală, de a li se prezenta copi-
ilor ca «normalitate» posibilitatea 
aberantă de a-și schimba genul 
din masculin în feminin sau «neu-
tru» (genuri strict gramaticale, nu 
biologice), dar și prezentarea unor 
forme de sexualitate marginală ca 
«fi rești» este una total abuzivă și 
nocivă pentru formarea intelectu-
ală și morală a unor tineri”. 

În plus, reprezentanţii Bisericii 
sunt de părere că ”în natură apar 
uneori devieri de la normă: rari-

sime și marginale, pentru care 
trebuie să existe, desigur, toată 
înţelegerea și sprijinul fi rești. De 
aici nu rezultă că aceste persoa-
ne s-ar putea simţi discriminate 
de folosirea corectă a gramaticii 
și a genului masculin și feminin 
în comunicarea publică, mai ales 
în școală ca spaţiu al formării în 
spiritul realităţii și adevărurilor 
elementare, așa cum nu rezultă 
că alte forme de sexualitate decât 
heterosexualitatea ar trebui să fi e 
prezentate unor copii în cadrul 
formator al școlii”. ,

POZIŢIONAREA CULTELOR RELIGIOASE FAŢĂ DE LEGILE EDUCAŢIEI  .  SOLICITĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat miercuri, în conferinţa 
comună cu preşedintele Bulgari-
ei, la Sofi a, că România şi Bulga-
ria vor face tot ce pot să îngră-
dească migraţia ilegală, pentru a 
veni astfel în sprijinul partene-
rilor care suportă şi controlează 
mai greu acest fenomen, dar, în 
contrapartidă, au pretenţia să 
le fi e recunoscut dreptul de a fi  
parte din Schengen. „Și sperăm 
ca în acest an să primim un vot 
pozitiv pentru acest lucru”, a 
spus Iohannis, citat de news.ro.

Preşedintele a precizat că „mi-
graţia ilegală este cu totul şi cu 
totul altceva”. „Migraţia ilegală 
vorbeşte despre oameni care ile-
gal intră în Uniunea Europeană 
şi încearcă să treacă dintr-un 

stat în altul. Combaterea mi-
graţiei ilegale are de-a face cu a 
îngrădi dreptul unor persoane, 

care nu trebuie să fie în Uniune, 
să intre în Uniune, respectiv, cei 
care au fost găsiţi că au intrat 

să fie gestionaţi corect şi ferm”, 
a spus preşedintele Iohannis și 
a ţinut să sublinieze că, „din 
motive politice, aceste două 
chestiuni sunt amestecate de 
unii politicieni europeni”. „Noi 
vom face tot ce putem să îngră-
dim migraţia ilegală, pentru a 
veni astfel în sprijinul partene-
rilor şi prietenilor noştri care 
suportă şi controlează mai greu 
acest fenomen. În contraparti-
dă, avem pretenţia să ne fie re-
cunoscut dreptul de a fi parte 
din Schengen”, a mai spus Klaus 
Iohannis. Potrivit informaţii-
lor G4Media.ro, autorităţile de 
la București au avansat în ul-
tima perioadă posibilitatea ca 
aderarea la Schengen să fie pe 
agenda Consiliului JAI în luna 
septembrie, când președinţia 

UE va fi deţinută de Spa-
nia. .

explicaţii
Şeful statului, din nou despre ”dreptul de a fi  parte din Schengen”

ANAF îl 
execută 
silit pe 
Ioan Becali

LICITAŢIE. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) scoate la licitaţie un 

bun imobil sechestrat, pentru recuperarea prin 

procedura de executare silită a debitelor stabilite 

prin hotărâri judecătorești, în „Dosarul Transfe-

rurilor”, informează instituţia. Este vorba despre 

un apartament al lui Ioan Becali. Conform sursei 

citate, imobilul, un apartament compus din 

cinci camere și dependinţe, are suprafaţa totală 

de 118 mp și este situat în București, pe Calea 

Floreasca nr. 91-97, la etajul 1 al unui bloc cu 

regim de înălţime P+4E, edifi cat în 1990. Preţul 

de pornire a licitaţiei este de 975.942 de lei, fără 

TVA. , George Marinescu

 PREMIERUL CIUCĂ                              

A TRANŞAT 

DISPUTELE                  

DIN PNL

FINAL. Premierul Nicolae 

Ciucă a intervenit în scandalul 

provocat de Rareș Bogdan, care 

a spus că ar vrea schimbarea lui 

Bogdan Aurescu de la Externe. 

Ca șef al PNL, Ciucă a vorbit și cu 

Bogdan, și cu Aurescu, susţin surse 

guvernamentale, precizând că 

decizia a fost rapidă: unul rămâne 

la Bruxelles, celălalt - ministru de 

Externe.„Fiecare are atât de multă 

treabă de făcut, iar în dialogul pe 

care l-am avut cu ei am stabilit ce 

avem de făcut în continuare, unul 

ca reprezentant în Parlamentul 

European, unul ca ministru de 

Externe. Celelalte aspecte ale 

relaţiei dintre ei le vom rezolva în 

BPN (ședinţa conducerii PNL - n.r.)”, 

a spus Ciucă, potrivit surselor 

citate.Scandalul a pornit după 

ce europarlamentarul PNL Rareş 

Bogdan a declarat, referindu-se la 

ministrul de Externe, că nu el sau PNL 

a decis ca acesta să ocupe funcţia 

de şef al diplomaţiei din România, 

ci statul. Rareş Bogdan a adăugat 

că, de-a lungul timpului, România a 

avut miniştri de Externe excepţionali. 

Europarlamentarul a afi rmat, de 

asemenea, că ar schimba mai mulţi 

miniştri, printre care și pe Aurescu.

Ministrul de Externe a spus că nu îl 

interesează părerile lui Rareş Bogdan.  

. George Marinescu 
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Un hoţ s-a abonat 
la Vodafone 
cu buletinul 
păgubaşei

O POVESTE (URÂTĂ) DIN PANDEMIE  .  ABUZIV

 BOALA                       

LU’ CALACHE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă s-a trezit cu 

notifi cări de plată pe numele ei și 

cu penalităţi de întârziere pentru 

un abonament Vodafone pe care 

nu îl făcuse și de care habar nu 

avea. Încercând să lămurească 

situaţia, a afl at că abonamentul, 

care cuprindea servicii de 

telefonie fi xă și mobilă, fusese 

făcut pe numele ei de o altă 

persoană, pe baza buletinului 

care îi fusese furat cu câteva luni 

înainte și pe care îl declarase nul. 

Gălăţeanca este nemulţumită că, 

deși se cunoaște adresa la care 

a fost instalat abuziv serviciul de 

telefonie fi xă, Secţia 2 de Poliţie 

nu a reușit să-i prindă pe făptași 

și a trecut dosarul în evidenţele 

cu autori neidentifi caţi. 

Toată povestea, care ar trebui 
să-i pună serios pe gânduri pe 
cei cărora li s-au furat sau și-au 
pierdut actele de identitate, s-a 
petrecut în pandemie. Gălăţean-
ca C.G. (care a dorit să-i fi e prote-
jată identitatea) spune că, pe 15 
mai 2021, i-a fost furat din geantă 
portofelul care conţinea bani, un 
card și buletinul de identitate. A 
făcut plângere la poliţie și, cu aju-
torul camerelor de supraveghere 
din zonă, făptașii au fost prinși. 
C.G. i-a iertat pe făptași, dar și-a 
putut recupera doar banii, de la 
Secţia 1 de Poliţie, fără portofel, 
buletin și card. Astfel, buletinul 
furat l-a declarat nul și i s-a eli-
berat, pe 10 iunie, o altă carte de 
identitate.

 Peste cinci luni a început, 
însă, „distracţia“. „În luna no-
iembrie 2021, am început să pri-
mesc acasă notifi cări de plată de 
la fi rma de telefonie Vodafone, 
precum că s-a depășit termenul 
de plată la serviciile instalate pe 
numele meu. Acest abonament 
s-a realizat abuziv, fără acordul 
meu, cu buletinul declarat furat. 
Bănuiesc că acest abonament a 
fost făcut de cel care mi-a furat 
portofelul și care nici până acum 
nu știu cine este. Practic, aceste 

noi servicii Vodafone erau trecu-
te în contract pe numele meu, pe 
datele mele personale, dar toate 
serviciile (telefonie fi xă, mobi-
lă, abonament SIM, telefon nou) 
erau la o adresă pe care nu o cu-
nosc și la care nu locuiesc. Am 
făcut mai multe sesizări la Voda-
fone că acest abonament nu îmi 
aparţine, dar nu am obţinut vre-
un rezultat pozitiv. Mai mult, îmi 
creșteau penalităţile cu fi ecare zi 
de neplată, mai exact cu 0,50% pe 
zi și mi-au spus că, dacă nu achit 
în scurt timp, vor pune recupera-
tori sau, mai rău, voi fi  chemată 
în instanţă. Abia cu ajutorul Au-
torităţii Naţionale pentru Protec-
ţia Consumatorilor am reușit să 
obţin rezilierea abonamentului“, 
ne-a spus gălăţeanca C.G.

 Situaţia, rezolvată 
numai după intervenţia 
Protecţiei Consumatorilor 

Într-adevăr, pe 17 decembrie 
2021, C.G. a fost informată de Comi-
sariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi că petiţia 
i-a fost soluţionată favorabil. În 
răspunsul CJPC Galaţi este deta-
liat cazul: pe 23.08.2021, la Voda-
fone s-a înregistrat o solicitare în 
urma căreia s-au instalat serviciile 
în data de 25.08.2021. „Operatorul 
ne-a prezentat procesul-verbal de 
instalare. De asemenea, ni s-a co-
municat că la data de 27.08.2021 
s-a agreat telefonic, pentru o peri-
oadă minimă contractuală de 24 
de luni, contractul cu seria POS și 
numărul 2363xxxx, aferent nu-
mărului de telefon 073974xxxx. 
La data de 15.11.2021, v-aţi deplasat 
la magazinul Vodafone unde, prin 
cererea înregistrată cu numărul 
1372xxxx, aţi solicitat denunţa-
rea unilaterală a contractului. Ca 
urmare a solicitării transmise, ni 
s-au confi rmat următoarele: rezi-
lierea contractului aferent numă-
rului 073974xxxx, începând cu 
data de 05.12.2021; rezilierea con-
tractului aferent serviciilor fi xe, 
începând cu 08.12.2021; anularea 
debitului restant aferent contului 
de servicii fi xe, dar și celui pen-
tru serviciile mobile. Astfel, vă 
informăm că, la data prezentei 
(17.12.2021), nu mai fi guraţi cu 
debite restante către Vodafone“, 
se precizează în răspunsul CJPC 
Galaţi. 

 În ceea ce privește petiţia pri-
vind prelucrarea fără drept a da-
telor sale personale și încheierea 
în numele ei a unui contract de 
telefonie, pe care C.G. a făcut-o la 
Autoritatea Naţională de Supra-
veghere a Prelucrării Datelor cu 
Caracter Personal, această insti-
tuţie a răspuns că „plângerea nu 
a fost reţinută, deoarece aspectele 
semnalate de dvs, nu intră în sfera 
de competenţă a instituţiei noas-
tre“, menţionând că instituţia are 
competenţa de a impune amenzi 
administrative, iar constatarea 
săvârșirii unor infracţiuni nu intră 
în competenţa sa. 

 Adresa hoţului 
de identitate - cunoscută, 
autorul - liber 

Suntem în martie 2023, iar 
C.G. este nemulţumită că Poliţia 
gălăţeană nu l-a prins nici până 
acum pe făptaș. „În luna noiem-
brie 2022, Secţia 2 Poliţie a cla-
sat, cu autor necunoscut, această 
speţă, motivând lipsa de probe, 
deși se cunoaște adresa unde au 
fost instalate serviciile de telefo-
nie“, ne-a spus femeia. 

 C.G. este de părere că situaţia 
prin care a trecut a fost posibi-
lă deoarece, „în 2021, din cauza 
restricţiilor COVID-19, Vodafone 
a avut un program online în care 
puteai solicita direct, doar cu bu-
letinul, încheierea unui contract 
de servicii/abonamente fără să 
te prezinţi fi zic în magazin. Iar 
cineva necunoscut s-a folosit de 
buletinul meu, care îmi fusese 
furat și pe care îl declarasem 
nul“. 

 Cum a făcut Vodafone 
acest contract abuziv 

„Firma Vodafone nu se face 
nici acum răspunzătoare pentru 
modul în care cineva necunoscut 
a putut face un abonament folo-
sind datele mele personale“, spu-
ne C.G. "Au intrat în contact cu 
autorul faptei (totuși, s-a făcut un 
abonament online), au instalat 
fără a cere un act de identitate... 
Nici adresa nu li s-a părut sus-
pectă? Era vorba de altă persoa-
nă, de la altă adresă, cu o simplă 
verifi care a buletinului de către 
angajatul care a făcut instalarea 
s-ar fi  putut evita toată situaţia 
asta. Nu mai spun de datele mele 
personale, care au fost prelucrate 
de Vodafone fără acordul meu! 
Deoarece nimeni nu ia nicio mă-
sură, mă pot aștepta și la lucruri 
mai grave. Sunt multe persoane 
în situaţia mea, cărora li s-au fu-
rat sau și-au pierdut buletinele, și 
poate că ar trebui să se aștepte să 
li se întâmple și lor astfel de situ-
aţii“, a încheiat gălăţeanca.

Toate încercările noastre de a 
obţine explicaţii din partea Voda-
fone au rămas fără succes. .

’
În 2021, din cauza 
restricţiilor COVID-19, 
Vodafone a avut un 
program online în care 
puteai solicita direct, 
doar cu buletinul, 
încheierea unui 
contract de servicii/
abonamente fără 
să te prezinţi fi zic în 
magazin. Iar cineva 
necunoscut s-a folosit 
de buletinul meu, care 
îmi fusese furat și pe 
care îl declarasem nul

C.G.
gălăţeancă păgubită

Imagine cu Imagine cu   uu

caracter ilustrativcaracter ilustrativ

etimologii 
chiznovatice
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LEGENDĂ. Foarte puţini 

cunosc semnifi caţia expresiei 

„boala lu’ Calache“. Cei pe care i-am 

întrebat ne-au spus ba că ar fi  vorba 

de nebunie, ba despre epilepsie, ba 

de schizofrenie, ba de vreo boală 

de piele. De fapt, legenda spune 

că, în veacul al 17-lea, a existat un 

hangiu-negustor care strânsese 

o avere considerabilă. Mihai cel 

bogat - autobotezat Mihalache, 

după moda grecizării numelor în 

timpul fanarioţilor, avea un singur 

fi u - Calache, pe care-l considera 

ochii și sufl etul său. Atunci când 

averea i-a dat dreptul să intre în 

rândul boierimii, Mihalache și-a 

cumpărat un conac și a dorit, pentru 

odrasla lui, un post de dregător; ba 

mai mult, se gândea chiar să-l facă 

Vodă.  După ce a obţinut acordul 

(probabil plătit) marilor boieri și l-a 

instalat provizoriu pe tron pe junior, 

jupân Mihalache a trimis cerere de 

„ungere“ la Înalta Poartă. Întrucât 

nimeni nu putea ajunge domnitor 

fără un „dosar de personal“ demn 

de atenţia și aprecierea turcilor, 

sultanul ar fi  trimis pe cineva să 

verifi ce vrednicia candidatului la tron. 

Iar spionul otoman a descoperit că 

junele Calache se ocupa cu ceea 

ce știa el mai bine: mânca, bea şi 

dormea, după care o lua de la capăt, 

aşa că a decis „nedemn estem 

ghiaur!“  . Iulian Voicu 
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii clasa-
mentele jucătorilor la data de 1 
martie 2023, topuri în care se afl ă 
și sportivi legitimaţi în judeţul Ga-
laţi. Printre gălăţenii care au pro-
gresat îi regăsim pe tecuceanul 
Sebastian Rugină, care înaintează 
două poziţii, și pe Gabriela Talabă 
Lee (+2). În același timp, există și te-
nismeni care pierd poziţii, cel mai 
afectat fi ind Vlad Valentin Roman 

(care iese din primii 50), Mihai Le-
onard Mironescu (-2) sau Patricia 
Maria Ţig (-1). Trebuie remarcat, 
de asemenea, și faptul că Robert 
Mihnea Maftei este, din această 
lună, dublu legitimat, la Dunărea 
Galaţi și Steaua București, iar Te-
odora Miron va reprezenta Viva 
Club și Dunărea Galaţi.

 Iată-i acum pe gălăţenii cla-
saţi între primii 50, pe categorii 
de vârstă, în condiţiile în care la 
fete nu contăm la U10 și U18.

 Under 10 : locul 4 - Mateo An-
drei Bocăneală (Atlas) - din 102 
sportivi care punctează.

  Under 12:  locul 43 - Albert 
Carp (Arcada) - din 214; locul 

44 - Ana Maria Ciobotaru - din 
189.

  Under 14 : locul 44 - Sebasti-
an Rugină (ROT Tecuci) - din 207; 
locul 7 - Narcisa Renata Marcu 
(Dacia), locul 14 - Teodora Miron 
(Viva/Dunărea) - din 259.

  Under 16 : locul 17 - Rareș Ru-
gină (ROT Tecuci), locul 47 - Mihai 
Leonard Mironescu (Dacia) - din 
226.

  Under 18 : locul 21 - Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea).

  Seniori:  locul 42 - Robert Mih-
nea Maftei (Dunărea); locul 7 - Ga-
briela Talabă Lee (Dacia), locul 25 
- Patricia Maria Ţig (Arcada) - din 
155. .

Pepinieră gălăţeană 
pentru echipele 
de seniori
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În tot procesul de ascensiune al 

echipei de seniori de la Oţelul, 

care a promovat din Liga a III-a 

și luptă cu șanse reale pentru 

accesul în Superligă, există și o 

echipă de juniori mari din Galaţi 

care încearcă să ridice nivelul și 

să propună câteva nume pentru 

viitor. 

 Fotbalul juvenil gălăţean a 
avut mult de suferit în ultimii 
ani, odată cu dispariţia FC Oţe-
lul, iar de ceva timp a început 
să ofere noi perspective. Asta și 
prin munca mai multor cluburi 
private, care au umplut golul 
lăsat liber de dispariţia Oţelu-
lui, în urmă cu opt ani. O nouă 
generaţie cu realizări frumoase 
pare să se creeze la CSM Galaţi, la 
categoria Under 17, unde există 
șanse mari pentru califi carea la 
turneul fi nal. 

 CSM Galaţi ocupă locul al 
doilea în clasamentul la zi, cu 
31 de puncte, golaveraj 8-4 (doar 
pentru meciurile din play-off). 
Are un avans de șapte puncte 
faţă de formaţia de pe locul 3, 
AS Fotbal Club Buzău. Prin cla-
sarea pe locul al doilea, gălăţenii 
ar reuși să se califi ce la turneul 
fi nal naţional. 

 În faza de play-off, până acum, 
gălăţenii au reușit să câștige trei 
din cele patru jocuri. Iată rezul-
tatele în ordinea desfășurării 
lor: 3-1 cu LPS Bacău, 0-2 la CSM 

Focșani, 3-1 cu AS Fotbal Club Bu-
zău, şi 2-0 cu LPS Focșani.

 Echipa este pregătită de Eugen 
Baștină, fost fotbalist la Oţelul la 
începutul anilor 2000. 

„Avem jucători foarte buni în 
această echipă U17. Vasile, Tode-
riţă, Coranga, Nechifor, Ochiana, 
Dogaru sunt doar câţiva dintre 
cei care cred că vor face o carieră 
frumoasă și la seniori. Parcursul 
din acest sezon ne oferă speranţe 
în califi carea la turneul fi nal, de 
pe a doua poziţie. Acești jucători 
născuţi în 2016 și 2017 ar merita 
realizarea unei astfel de perfor-
manţe“, a spus Baștină.

 Următorul meci se va juca 
în weekend, sâmbătă, ora 14:00, 

CSM Galaţi - ACS FC Bacău (liderul 
seriei, cu 42 de puncte).

 19 jucători aduși 
de la cluburile private 

CSM Galaţi este un club de 
drept public, fi nanţat exclusiv de 
la bugetul local, iar în cadrul echi-
pei de U17 au fost integraţi 19 ju-
cători de la cluburile private, după 
cum urmează: 7 de la ACS Lucea-
fărul, 4 de la ACS Junior, 4 de la 
ACS Fortuna și 4 de la ACS Portul. 
Restul au fost selecţionaţi direct 
de CSM Galaţi, fără să fi  fost legiti-
maţi în trecut, conform tabelului 
ofi cial de la clubul gălăţean. 

 Lotul este format din: David 
Andrei Ochiană, Sebastian Doga-

ru, Emil Mihai Ivașcu (potari) - Se-
bastian Lucuţă, Elias Marin, Au-
rel Gropineanu, Cristian Dima, 
Andrei Stoilescu, Andrei Nistor, 
Alin Sebastian Ganea, Alessandro 
Dumitru, Cosmin Vasile, Răzvan 
Budescu, Rafael Coranga, Denis 
Anghel, David Nechifor, Belgianu 
Elvis Stănescu, Radu Postelnicu, 
Daniel Năstase, Mihai Mezey ,  
Denis Toderiţă, Claudiu Bahrim, 
Andrei Munteanu, Ionuţ Vasluia-
nu ,  Matei Istrate, Rareș Cenușă 
(antrenor: Eugen Baștină).

 Astfel, de aici am putea regăsi 
în echipele gălăţene, și nu numai, 
viitori fotbaliști care să evolueze 
la nivel de seniori peste câţiva 
ani. .

ECHIPA U17 A C.S. MUNICIPAL, APROAPE DE TURNEUL FINAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arbitru 
gălăţean în 
Champions 
League

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Program 
pentru public 
la Patinoarul 
„Dunărea“

PATINAJ. Gălăţenii au pri-

lejul și în acest weekend să intre pe 

suprafaţa de gheaţă de la Patinoarul 

„Dunărea“, cu program de vineri 

până duminică. Iată cum se prezintă 

programul complet: vineri, între 17:00 

și 18:30; sâmbătă, între 14:00 şi 

15:30; duminică, între 13:00 şi 14:30 

și între 15:00 şi 16:30. Patinele se pot 

închiria de la faţa locului, contra cost, 

cu 15 lei/persoană. De asemenea, 

tariful de acces în patinoar este de 

15 lei (adulţi), respectiv, 10 lei (copii).  

. Florin Radu

VOLEI. Arbitrul internaţio-

nal gălăţean Lucian Năstase este 

„prins“ în această perioadă cu 

meciuri de Champions League. 

Săptămâna trecută, Năstase a fost 

arbitru challenge (echivalentul ar-

bitrului VAR din fotbal) la Halkbank 

Ankara - Lube Civitanova (Italia), în 

„sferturile“ masculine ale Champi-

ons League. Ieri, gălăţeanul a plecat 

din nou în Turcia, de data aceasta 

pentru meciul feminin de  astăzi, din 

Champions League, Fenerbahce 

Istanbul (echipă antrenată de sârbul 

Zoran Terzici, care a fost și la CSU 

Metal Galaţi) - Imocco Conegliano 

(Italia), tot ca arbitru challenge.

HANDBAL. Jucătorii CS 

Universitatea vor susţine astăzi ulti-

mul meci din turul turneului play-off 

tineret. Gălăţenii fac parte din Seria 

A, de cinci echipe, iar astăzi vor 

întâlni CSM II Bacău, în deplasare.

LUPTE. Orașul Odorheiu 

Secuiesc a găzduit Concursul 

internaţional de lupte „Memorialul 

Verestoy Tibor“. S-au confruntat 

peste 250 de sportivi, din ţară și de 

peste hotare. ACS Vipguard Tecuci 

a participat cu 12 sportivi, reușind 

să obţină șase medalii: Sebastian 

Brăilescu (aur), Luca Stoian (argint), 

Asal Militaru, Luis Holea, Andrei 

Lefter și Andrei Prună (toţi medalii 

de bronz). Tot în această competi-

ţie, Cristian Ungureanu s-a clasat 

pe locul V. .

Rareş  u

Rugină
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examene
Când se susţin probele pentru clasele bilingve la admitere la liceu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii de clasa a VIII-a care 
vor să urmeze liceul la o clasă 
cu predare bilingvă trebuie să 
susțină o probă de verifi care a 
cunoștințelor de limbă modernă, 
pentru admiterea în clasa a IX-a. 
Aceştia se pot înscrie pentru sus-
ţinerea probei în zilele de 15 și 16 
mai. Verifi carea cunoștințelor 
de limbă modernă se desfășoară 
în perioada 17-19 mai.

Examenul de limbă modernă 
constă în două probe: una scrisă, 
pentru care se acordă un punc-
taj de maximum 70 de puncte, 
din care 10 puncte din ofi ciu şi 
una orală, pentru care se acordă 
un punctaj de maximum 30 de 
puncte.

Subiectele pentru proba scrisă 
vor cuprinde itemi obiectivi pen-
tru verifi carea competențelor de 
înțelegere de texte și a funcțiilor 
comunicative corespunzătoare 
nivelului A2, cum ar fi  întrebări 

cu răspunsuri multiple, între-
bări cu răspuns scurt, întrebări 
de tip adevărat/fals cu justifi ca-
re, exerciții de realizare a unor 
corespondențe, text lacunar. 
Rezolvarea itemilor se va face 
în 60 de minute. Pentru proba 
scrisă se pot depune contestații, 
ceea ce nu mai este valabil şi 
la cea orală. Proba orală va cu-
prinde itemi pentru verifi carea 
competențelor de discurs oral și 
de participare la conversație de 
nivel A2.  .

Mai bine de 
jumătate dintre 
elevii de-a VIII-a 
nu au promovat

  ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mai bine de jumătate dintre 

elevii de clasa a VIII-a din 

judeţul Galaţi nu au reuşit să 

obţină medii peste cinci la 

ambele discipline de examen la 

simularea Evaluării Naţionale, 

care a avut loc la mijlocul lunii 

februarie, afl ăm de la inspectorul 

general-adjunct Florin Andronic. 

Mai exact, rata de promovare 

este de 44,3 la sută. Conducerea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 

(ISJ) speră că rezultatele i-au 

pus pe gânduri pe candidaţi, 

dar şi cu burta pe carte, şi că 

rezultatele la simularea naţională 

care va începe luni, 20 martie, 

vor fi  mult mai bune.

Cea mai tristă situaţie se în-
registrează la Matematică, unde, 
din 4.231 de elevi prezenţi, 2.983 
nu au reuşit să ia note peste 5,00. 
Prin urmare, 70,5 la sută dintre 
candidaţi nu au primit notă de 
trecere. Inspectorul general-ad-
junct Florin Andronic susţine 
că au fost însă şi patru viitori 
absolvenţi de gimnaziu care au 
primit nota 10,00 la Matematică. 
73 de elevi au luat note între 9 şi 
9,99, 112 au note între 8 şi 8,99, 
iar 204 au primit note între 7 şi 
7,99. Sunt 334 de elevi cu medii 
între 6 şi 6,99 şi 521 cu note între 
5,00 şi 5,99.

La Limba şi literatura română, 
situaţia e mult mai bună. Doar 
984 de elevi nu au primit mini-
mum 5,00, astfel că promovarea 

este de peste 75 la sută. S-a luat un 
singur 10,00 la Limba română, iar 
331 de elevi au obţinut note între 
9 şi 9,99. 765 au primit note între 
8 şi 8,99; 801 au note între 7 şi 
7,99; 725 au note între 6 şi 6,99 şi 
644 au luat note între 5 şi 5,99.

„Subiectele la Matematică fă-
cute la nivel de judeţ au fost ceva 
mai difi cile. Sperăm că la simula-
rea naţională vor fi  mai apropiate 
de ceea ce se va da la examen. Noi 
am vrut să-i băgăm puţin în pri-
ză şi să-i determinăm să se apuce 
serios de învăţat“, ne-a declarat 
Florin Andronic.

Luni, 20 martie, de la ora 
9,00, elevii de clasa a VIII-a vor 
susţine simularea Evaluării Na-
ţionale cu subiecte concepute la 
nivel naţional, la Limba şi litera-

SIMULARE JUDEŢEANĂ LA EVALUAREA NAŢIONALĂ . JALE catedra
Când 
tehnologia 
şi ingineria 
devin pasiune 
pentru elevi 

COMPETIŢIE . Membrii 

Clubului de Robotică „ByteForce“ 

din cadrul Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“ Galaţi au participat 

anul acesta la cea de-a VII-a ediţie 

a competiţiei internaţionale FIRST 

Tech Challenge, etapa naţională, 

care a avut loc în perioada 2-5 

martie 2023, la Bucureşti. După un 

sezon încărcat și plin de emoţie, 

echipa ByteForce RO037 a câștigat 

Judge Award și a terminat califi cările 

pe locul 11, din 79 de echipe partici-

pante. De asemenea, a atins perfor-

manţa de a fi  pe locul al şaptelea la 

nivel mondial și pe al doilea la nivel 

naţional, în clasamentul punctelor 

obţinute individual în perioada de 

autonomie. Evoluţia a fost una foarte 

frumoasă, având în vedere că, la 

etapa regională a acestei competiţii, 

care s-a desfăşurat la Bucureşti, în 

perioada 13-15 februarie, am obţinut 

locul al patrulea din 81 de echipe 

participante, premiul „Think Award 

3“ şi ne-am clasat pe locul 17 în 

lume la punctaje contribuite în medie 

pe meci. Viziunea fondatorului com-

petiţiei FIRST, Dean Kamen, este de 

„a ne transforma cultura prin crearea 

unei lumi în care ştiinţa şi tehnologia 

sunt celebrate şi în care tinerii aspiră 

să devină lideri ai tehnologiei şi ştiin-

ţei“. Această viziune ne angajează în 

misiunea de a inspira inovaţie printre 

tinerii liceeni şi, acelaşi timp, de a le 

dezvolta abilităţi în domeniul ştiinţei, 

ingineriei şi tehnologiei, domenii pe 

care nu se pune accentul în învăţă-

mântul preuniversitar la nivelul dorit 

de majoritatea generaţiei actuale. 

Obiectivul nostru este de a atrage 

noi membri şi voluntari, promovând 

educaţia STEM (Science, Technolo-

gy, Engineering and Mathematics).  

. Cătălina Caragea, 

profesoară la Colegiul Naţional 

„V. Alecsandri“ 

Câte şcoli 
prezintă risc 
seismic în 
judeţul Galaţi

RAPORT. De la inspectorul general-

adjunct Florin Andronic, care s-a ocupat 

de întocmirea situaţiei cerute de Ministerul 

Educaţiei, am afl at că există 29 de unităţi de 

învăţământ din judeţul Galaţi care prezintă 

risc seismic. Potrivit sursei citate, nu avem 

şcoli care să se încadreze la risc seismic 0 

sau 1. Există însă 11 clădiri ale unor unităţi de 

învăţământ care se încadrează în gradul 2 de 

risc seismic şi alte 14 care se încadrează în 

gradul 3. De asemenea, mai sunt patru unităţi 

încadrate în gradul al cincilea, restul de 693 

de clădiri nefi ind încadrate în niciun grad de 

risc seismic.  .   R.A.P.

tura română, urmând ca marţi, 
21 martie, să aibă loc proba la 
Matematică.

„Simularea se va susţine în fi -
ecare unitate de învăţământ care 
are mai mult de zece elevi în clasa 
a VIII-a. Cei care sunt mai puţini 
de zece în clasă au fost arondaţi 
la alte instituţii. Accesul în săli 
se va face până la ora 8,30. Sunt 
66 de cazuri de copii care vor da 
simularea în condiţii speciale“, a 
mai precizat inspectorul general-
adjunct.

Rezultatele vor fi  făcute publi-
ce pe 29 martie.  .
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Dronă americană, lovită 
de un avion de luptă rusesc
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ofi cialii americani au anunţat, 

miercuri, că o dronă lovită de un 

avion de luptă al rușilor și care 

ar fi  fost lansată din România 

nu a fost recuperată din Marea 

Neagră.

Marţi dimineaţă, potrivit CNN, 
drona MQ-9 Reaper a Forţelor ae-
riene americane și două avioane 
rusești SU-27 Flanker operau pes-
te apele internaţionale deasupra 
Mării Negre. Unul dintre avioa-
nele rusești a zburat intenţionat 
în faţa dronei și a eliberat com-
bustibil în faţa aeronavei fără pi-
lot, potrivit ofi cialului american 
citat de CNN. Unul dintre avioane 
a deteriorat apoi elicea dronei, iar 
avariile produse au forţat SUA să 
o prăbușească în apele internaţi-
onale din Marea Neagră.

Rusia a negat că a lovit drona 
americană, spunând că aceasta 
avea un zbor necontrolat și că a 
pierdut altitudine. De asemenea, 
Moscova a afi rmat că drona ame-
ricană nu avea ce căuta în apropi-
erea graniţelor rusești: „A fost o 
provocare din partea SUA”.

John Kirby, coordonatorul 
pentru Comunicare Strategică al 
Consiliului pentru Securitate Na-
ţională de la Casa Albă, a declarat 
pentru CNN că ofi cialii americani 
au dat un avertisment sever am-
basadorului rus în Statele Unite. 
Ei i-au spus că Moscova trebuie să 
fi e mai atentă atunci când trimite 
avioane în spaţiul aerian interna-

ţional în apropierea aparatelor 
americane, a precizat Kirby.

În plus, John Kirby a afi rmat că 
există riscul ca drona să nu fi e re-
cuperată. „Nu sunt sigur că vom 
putea să o recuperăm. A căzut 
într-o zonă a Mării Negre în care 
adâncimea este foarte mare. Încă 
analizăm dacă va putea fi  lansat 
vreun efort de recuperare. S-ar 
putea să nu fi e”, a subliniat John 
Kirby.

Drona MQ-9 Reaper este o 
aeronavă fără pilot, teleghida-

tă, special gândită atât pentru 
misiuni de supraveghere și 
recunoaștere, cât și pentru mi-
siuni de găsire și neutralizare 
a unor ţinte. Unul dintre cele 
mai răsunătoare exemple de 
astfel de misiune a fost asasina-
rea generalului iranian Qassem 
Soleimani, lângă Bagdad, scrie 
Hotnews.

    Statele Unite detin apro-
ximativ 300 de drone MQ-9 Re-
aper. Aeronava are o greutate 
de 2,22 tone, o autonomie de 

1.850 de km și 14 ore de func-
ţionare. Este ghidată prin sate-
lit, poate zbura la o altitudine 
maximă de 15.240 de metri și 
poate transporta până la patru 
rachete Hellfi re și două bombe 
ghidate laser GBU-12 Paveway II. 
Drona are o viteză maximă de 
370 km/h și este propulsată de 
o elice. Este produsă de General 
Atomics Aeronautical Systems, 
a avut primul zbor în urmă cu 
21 de ani și e în dotarea forţelor 
americane din 2007. ,

 S-A PRĂBUŞIT ÎN MAREA NEAGRĂ . INCIDENT

Dronă MQ-9 Reaper  u

la Câmpia Turzii

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Medicii veterinari de la Mandai 
Wildlife Group au anunţat că șase 
pinguini bătrâni au fost supuși 
unei operaţii de cataractă în urmă 
cu două luni și ulterior și-au reve-
nit complet. Este vorba despre trei 
pinguini regali cu vârsta de 20 de 
ani și trei pinguini Humboldt, cu 
vârste între 7 și 13 ani, care trăiesc 
în Jurong Bird Park din Singapore. 
„Am observat tulburarea ochilor 
și mișcarea lor ca și cum ar avea 
difi cultăţi în a vedea lucrurile din 
faţa lor“, a declarat medicul veteri-
nar Ellen Rasidi, explicând decizia 
de a îndepărta cataracta.

Pinguinii regali au primit im-
planturi de lentile personalizate, a 

spus Gladys Boo, un medic veteri-
nar oftalmolog care a luat parte la 
operaţii. Intervenţia reprezintă „o 
piatră de hotar în medicina vete-

rinară“, a mai spus medicul. Len-
tilele au fost realizate la comandă 
în Germania, cu măsurători pre-
cise pentru a se potrivi la ochiul 

fi ecărui pinguin. Procesul a durat 
două luni, a explicat Boo. „Fiind o 
specie mai mare, pinguinii regali 
au ochii sufi cient de mari și de 
stabili pentru a ţine lentilele per-
sonalizate la locul lor, așa că am 
decis să urmăm această procedu-
ră în premieră mondială pentru a 
le îmbunătăţi și mai mult vederea 
mai presus de îndepărtarea cata-
ractei“, a spus ea.

După operaţie, niciunul dintre 
cei șase pinguini nu a avut voie 
să intre în apă, iar îngrijitorii gră-
dinii zoologice le-au administrat 
picături pentru ochi de două ori 
pe zi. Îngrijitorii și veterinarii au 
anunţat că au observat „o creștere 
a capacităţii de reacţie și a nivelu-
lui de activitate“ a pinguinilor în 
urma operaţiei.  .

Exerciţii navale 
comune ale 
Chinei, Iranului 
și Rusiei

ANUNŢ. Forţele navale din China, 

Rusia și Iran vor organiza în această săp-

tămână exerciţii comune în Golful Oman, a 

anunţat Ministerul chinez al Apărării. China 

și Iranul au rămas aliaţi cu Rusia în timpul 

invaziei din Ucraina. În plus, Iranul a furnizat 

drone Moscovei care au fost folosite pe teri-

toriul ucrainean. Beijingul nu a furnizat arme 

Rusiei și nici nu a susţinut în mod deschis 

invazia, dar a menţinut legături comerciale 

strânse și a refuzat să condamne războiul. 

Exerciţiile „Security Bond-2023” au loc pe 

fondul unor tensiuni sporite între SUA și 

China.  . C.L.

FĂRĂ SUTIEN                 

ÎN PISCINELE             

DIN GERMANIA
TOPLESS. Piscinele 

municipale din Köln urmează 

exemplul Berlinului și al altor orașe 

germane, iar femeile vor avea voie 

să înoate fără sutien în 13 piscine 

din oraș, începând din 1 aprilie. 

Anterior au existat diverse plângeri 

de discriminare adresate Avocatului 

Poporului. „În toate zonele 

piscinelor din Köln se va permite ca 

doar organele genitale primare să 

fi e acoperite cu costume de baie 

obișnuite”, a declarat purtătoarea 

de cuvânt, Franziska Graalmann. În 

Berlin, după intervenţia Avocatului 

Poporului, înotul topless ar trebui 

să fi e acum „posibil și pentru femei 

sau pentru persoanele cu sâni de 

femeie”. Recenta decizie asigură 

„drepturi egale pentru toţi berlinezii, 

fi e că sunt bărbaţi, femei sau non-

binari” și „securitate juridică pentru 

personalul din spaţiile de îmbăiat”, 

a spus Doris Liebscher, Avocata 

Poporului de la Berlin. Alte orașe 

germane au luat-o chiar înaintea 

Berlinului. Hanovra permite femeilor 

și persoanelor non-binare să înoate 

fără sutien în piscinele orașului 

încă din decembrie 2022. Iar chiar 

mai devreme, din luna mai a anului 

trecut, toţi oamenii din Göttingen 

au fost lăsaţi să înoate „topless” 

în bazinele municipale, iniţial 

regulamentul aplicându-se doar în 

weekend. Declanșatorul schimbării 

a fost o persoană non-binară, care 

nu se vede ca femeie sau bărbat, 

și care a mers să înoate fără sutien, 

în august 2021. Administraţia 

piscinei a considerat persoana 

ca fi ind femeie și, prin urmare, a 

invocat încălcarea regulamentului 

de îmbăiere. După discuţii la 

nivel de oraș, regulamentul a fost 

modifi cat. . C.L.

premieră
Şase pinguini, operaţi de cataractă, au primit lentile personalizate
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

• Vând garsonieră Port, etaj 4, mo-

bilat, 20 mii euro negociabil. Tel. 

0739244939. (279047) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate. Tel. 0754679179. 

(278983) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă P+1 la roşu, anexe lo-

cuibile, utilităţi, Independenţa. 

Negociabil. 0727171195. 

(279096) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Mic.40, 

et.1, îmbunătăţită, mobila-

tă. 0754789248, 0746139311. 

(279041) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Persoană fi zică cumpăr teren 

extravilan comuna Pochidia, jud. 

Vaslui. 0753605404. (279081) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSooooooooooooooooooccccccccccccccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeetttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaattttttttttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee cccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrrcccccccccccccciiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllllllllăăăăăăăăăăăăăăSocietate comercială
part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

JJJJJJJJJJUUUURRRIIISSSSTTTTTTTTTTTTJJJJJJJUUUUUUURRRRRIIIIISSSSSSTTTTTTJJJJJJJJJJJJJJJJJJJUUUUUUUUUUUUUUUUUURRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIISSSSSSSSSSTTTTTTTTTTJJJJJJJUUUUUUURRRRRRRRIIIIIIISSSSSSSSTTTTTT

Cerinţe: 

�experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095

 • Angajăm patiser, modelator 

covrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278815) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334 

(278816) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278854) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm electricieni, sudori 

și lăcătuși mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (278889) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278891) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733.688.953. (278942) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm vopsitori auto. 

Relaţii la telefon 0735 835 877 

(278975) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, 

vopsitor, pregătitor, tinichigiu, 

tâmplar, tapiţer, frigotehnist, elec-

trician auto, lucrător amenajări 

auto. Relaţii la tel. 0740203572. 

(278997) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0729030817. (279023) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (279027) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi, instalatori sanitari şi gaze. 

0744569046. (279029) 

 • Fabrica de șervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • SC ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ŞI TEHNICIAN 

AGRONOM ! TEL. 0745686276 

(279049) 

 • SC Navrom Bac SRL angajează 

următoarele categorii de personal 

navigant cu experienţă: condu-

cător navă (conform legislaţiei), 

timonier, mecanic şi marinar. Tel. 

0236496627. (279051) 

 • Soc. Com. angajează mun-

citori necalifi caţi în meta-

lurgie. Salariu atractiv. Tel. 

0722224275. (279053) 

 • Societate specializată de pază 

angajează agenţi de securita-

te pentru diverse obiective co-

merciale în Galaţi. 0747225902. 

(279058) 

 • Angajez personal măcelărie: 1 

măcelar, 2 vânzătoare (cu experi-

enţă) şi personal spălătorie auto: 

băieţi, fete cu experienţă. Salariu 

motivant. Tel. 0751609049. 

(279060) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279064) 

 • Bella Casa angajează 

MUNCITOR CALIFICAT ȘI 

NECALIFICAT în Galaţi. CV 

pe offi ce@bella-casa.eu. 

Tel:0725594894. (279067) 

 • Angajăm confecţioner textil, 

confecţioner lucru la comandă, 

lucrător textil la masa de croit, în 

condiţii avantajoase. Relaţii la te-

lefon 0744161991. (279069) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bu-

cătar, ospătar şi personal recep-

ţie hotel, în condiţii avantajoase. 

Relaţii la telefon 0744161991. 

(279070) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii tele-

fon 0236470870 Str. Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • SC Rematinvest SRL, punct 

lucru Galaţi, angajează şofer 

profesionist. Salariu motivant. 

Tel. 0733070160, 0733070040, 

0733070108. (279072) 

 • Compania Naţionala 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutează 

personal în vederea ocupării pos-

tului de Inginer mecanic în cadrul 

Compartimentului Reparaţii–

Serviciul Dezvoltare; Cerinţe 

obligatorii: Experienţă profesio-

nală în domeniul tehnic: minim 

4 ani; Studii superioare tehnice; 

Cunoștinţe: Legislaţie în domeniu; 

operare PC, pachet MS Offi ce; 

limba engleză; Competenţe or-

ganizaţionale (orientare spre 

rezultate, muncă în echipă, co-

municare); Abilitate de interpre-

tare și aplicare legislaţie aferentă; 

Calendar de selecţie: 24.03.2023 

ora 13:30 data limită pentru depu-

nerea dosarelor Registratură - Str. 

Portului nr.34 Galaţi; 27.03.2023 

începând cu ora 10:00 interviul 

de selecţie; 28.03.2023 comuni-

care telefonică candidat admis. 

Conţinutul dosarului de aplicaţie: 

Formularul de aplicaţie, precum 

și acordul de prelucrare date cu 

caracter personal: le puteţi ridica 

de la registratura companiei situ-

ată pe Str. Portului nr.34 Galaţi, 

sau îl puteţi descărca de pe site-ul 

companiei https://apdmgalati.ro/

cariera/; CV model EUROPASS; 

Copie diplomă licenţă; Alte cur-

suri absolvite; Adeverinţă de ve-

chime de la ultimul/ii angajator; 

Relaţii suplimentare la telefon, 

0236460660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galaţi, Str.

Portului nr.34. (279099) 

 • Angajez muncitori califi caţi- 

necalifi caţi construcţii. Salariu 

atractiv. 0753111623. (279102) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Stoian Andrei. Se declară 

nulă. (279114) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 28082/ 1991 şi 

proces verbal predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Pruteanu Traian 

Duca şi Silvia, apartament situat 

în cartier Mazepa, bloc C4 ap.A4. 

Se declară nule. (279115) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Beciu Iuliana. Se declară nul. 

(279116) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279089) 

 • Caut femeie îngrijire bătrâ-

nă, internă sau două femei ture 

săptămânale. Tel. 0740022929. 

(279098) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi legu-

me. 004915251798991 whatsapp. 

(279103) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, muncitori necalifi caţi. 

0746819395. (279104) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0775153748. (279109) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară execut menaj uşor, 2 

ore/zi. Tel. 0757316397. (279088) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi la împlinirea celor 17 ani, 

vârful tinereţii, o vârstă fragedă 

între copilărie şi viaţa de adult, 

îţi dorim să nu cunoşti obstacolele 

vieţii, iar fericirea să-ţi călăuzească 

paşii şi să-ţi coloreze viaţa în cele 

mai strălucitoare culori. Învaţă 

din eşec, visează îndrăzneţ, iubeşte 

sincer, fii creatorul vieţii tale 

şi bucură-te de orice oportunitate 

de a o face mai bună! Aprinde focul 

în inimile oamenilor cu bunătatea, 

veselia, zâmbetul, carisma şi 

talentele tale, căci doar aşa vei birui. 

La mulţi ani! Te iubim mult, 

Mihnea Remus! 

Surioara, părinţii şi bunicii. 

(279113) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci la cimiti-

rul Eternitatea. 0759012229. 

(279021) 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279084) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

• Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Amenajări interioare, placări 

polistiren, zugrăvit. 0759311882. 

(278984) 

 • Executăm acoperişuri, dulghe-

rie, montăm tablă, reparaţii aco-

periş. 0759311882. (278985) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279056) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(279057) 

 • SC execută apartamente la che-

ie, gresie, faianţă, rigips, case, vile 

etc. Preţuri avantajoase. Detalii la 

tel. 0743944470. (279083) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0744569046. (279086) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (279110) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279119) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împre-

ună. 0755468336. (278778) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. F86340, pe numele Costea 

Gheorghe. Se declară nul. 

(279100) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 11786/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Arcuş Tache şi 

Emilia, apartament situat în cartier 

bd-ul Siderurgiştilor, bloc SD1A, 

ap.38. Se declară nule. (279105) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Cristea Ştefan 

Alexandru. Se declară nule. 

(279107) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6706 din 1.10.2013, pe numele 

Perjă Ecaterina (fostă Zărnescu) 

1/2, Zărnescu Ninel 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 48, rândul 

1A, locul 9, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (279108) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Dudu Marius. Se declară nul. 

(279111) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricu-

lare auto pe numele Ameiroaei 

Alexandru. Se declară nul. 

(279112) 

 DECESE  

 • Cu deosebită tristeţe 

ne exprimăm regretul 

şi deplângem trecerea 

la cele veșnice a bunului 

nostru coleg şi prieten, 

inginer 

OCTAVIAN MANOLESCU. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! Conducerea 

Şantierului Naval Damen Galaţi 

(279101) 

Anunţ privind închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri, 

proprietate publică a Municipiului Galaţi, situate în str. Brăilei, 

tronson 3- zona bl. C8 și str. Dr. Constantin Levaditti, 

zona cimitir “Sf. Lazăr”

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@

primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e închiriată:  

A. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, strada Brăilei, tronson 3-zona bl. C8, judeţul Galaţi, în 

suprafaţă de 12 mp, aparţinând domeniului public al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. nr. 128847, număr 

cadastral 128847, cu destinaţia comercializare fl ori și accesorii. 

Închirierea se face conform art.333, art.335 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr.853 din data de 21.12.2022.

B. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, strada Dr. Constantin Levaditti, zona cimitir “Sf. Lazăr”, 

judeţul Galaţi, în suprafaţă de 15 mp – 3 amplasamente a câte 5 mp fi ecare, aparţinând domeniului public 

al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. nr. 123019, număr cadastral 123019, cu destinaţia comercializare fl ori 

și accesorii. 

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G nr. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului 

Local nr. 854 din data de 21.12.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietele de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: documentaţiile de atribuire se pot ridica de la sediul Municipiului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, municipiul Galaţi, 

strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit pre-

vederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei/caiet de sarcini, se poate achita cu 

numerar la casieria Municipiului Galaţi;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 22.03.2023, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 29.03.2023, ora 13.00;

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Municipiului Galaţi, municipiul Galaţi, strada Dom-

nească nr.54, Registratura Generală, judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 29.03.2023, ora 

15.00 – sediul municipiului Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, 

municipiul Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax: 0236412130, e-mail: tr-

galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării:

- 14.03.2023;

- 15.03.2023;

- 16.03.2023.

PRF MP 003193
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

16

1782 u Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m. 1854), fizician german. 
A descoperit legea care-i poartă 
numele.
1827  u Apare, la New York, 
„Freedom’s Journal“ - primul ziar 
al negrilor din SUA.
1859  u Se naşte ALEKSANDR 
S. POPOV (m. 1905), inginer 
rus. A construit [în 1895] 
primul receptor de unde 
electromagnetice, reuşind prima 
transmisie publică a unui semnal 
prin unde radio.
1879  u Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se mută de la 
Ismail la Galaţi.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), 
membru al Academiei Române.
1953  u Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957  u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI (n. 
1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, laureat cu mai multe 
premii, ordine şi medalii.
* Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ - VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala 
Bucureşti.
1965  u Premiera filmului „Pădurea 
spânzuraţilor“, după romanul lui 
Liviu Rebreanu, regia Liviu Ciulei, 
premiat pentru regie la Festivalul 
de la Cannes, în acelaşi an.
1995  u Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, pedagog.
2003  u Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film.

Victor Vasarely, 
părintele artei cinetice

Pictor, grafi cian și sculptor, 

Victor Vasarely s-a născut 

(Vásárhelyi Győző) pe 9 aprilie 

1906, la Pecs, în Ungaria. S-a 

mutat la Budapesta în 1925, 

unde a studiat medicina timp de 

doi ani, apoi pictura, în cadrul 

unei academii private.

Cariera sa de grafi cian i-a adus 
sufi ciente venituri pentru a-și 
urma propriile proiecte creative 
în privat, într-o relativă izolare 
de lumea artei pariziene. A expe-
rimentat efectele perspectivei, 
umbrei și luminii în lucrări tri-
dimensionale și a studiat prin-
cipiile știinţifi ce ale culorii și 
opticii, precum și astrofi zica, re-
lativitatea și mecanica cuantică. 
A perceput arta, la fel cu știinţa, 
ca pe un proces de experimentare 
raţional, continuu.

În 1944, Galeria „Denise 
Rene“ din Paris a expus desenele 
alb-negru ale lui Vasarely de la 
sfârșitul anilor 1930. Aceasta a 
fost prima prezentare publică a 

operei sale. După cel de-Al Doi-
lea Război Mondial, Vasarely s-a 
întors la Paris și și-a deschis un 
atelier, marcând începutul unei 
schimbări profunde în stilul său 
artistic.

În perioada 1947-1951, a ajuns 
să realizeze forme geometrice bi-
dimensionale ce ar putea genera 
percepţii senzoriale ale spaţiului 
și chiar să creeze iluzia optică 
a mișcării. La începutul anilor 
1950, a abandonat stilul grafi c-
fi gurativ, în favoarea picturilor 
pur abstracte, iar de-a lungul de-
ceniului următor s-a concentrat 
pe exprimarea mișcării în forme 
statice.

A proiectat și o serie de picturi 
murale, arhitecturale, în special 
pentru Universitatea din Cara-
cas, Venezuela, în 1954. Aceste 
proiecte au exprimat convinge-
rea că arta și arhitectura sunt 
dependente reciproc.

Până la începutul anilor 1960, 
și-a dezvoltat așa-numita „Alpha-
bet Plastique“, o serie potenţial 

nesfârșită de unităţi compoziţi-
onale interschimbabile, care au 
devenit elemente de bază ale artei 
sale ulterioare.

În 1970, a deschis Fundaţia 
Vasarely, în Gordes, Franţa, îm-
preună cu un mare muzeu dedi-
cat operei sale. În anii următori, 
reţeaua sa de muzee și fundaţii 
a crescut, odată cu deschiderea 
unui muzeu Vasarely în casa sa 
din copilărie, din Pecs, și a fun-
daţiilor Vasarely americane, ger-
mane și norvegiene, lansate în 
anii 1980.

Lucrările sale s-au bucurat 
de recunoaștere internaţională, 
artistul obţinând premii și dis-
tincţii: Premiul „Guggenheim“ 
în 1964, Cavaler al Legiunii de 
Onoare a Franţei în 1970, Premiul 
din partea criticilor la Bruxelles 
etc.

Considerat „părintele artei 
cinetice“, artistul (devenit cetă-
ţean francez în 1959) a încetat 
din viaţă la Paris, la 90 de ani, pe 
15 martie 1997. ,  V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 16 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

56:14 pm

Timişoara

 9  -2-2

Cluj

 5  -5-5

Bucureşti

 8  33

Galaţi

 9  33
Constanţa

10 33

Braşov

 5  -1-1

Londra

15 1010

Paris

17 1010

Madrid

24 1010
Roma

18  33

Chişinău

 7  22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 3 grade 

Celsius. Sunt 24 la sută șanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 23 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  de circa 68 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Empatie“ a artistei Marinela 
Simiraş.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din Galaţi“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 

„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un cadru astral bun pentru 

cunoaștere, pentru dezvoltare 

personală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Folosește-ţi farmecul, acesta 

este sfatul astrelor. Primești vești 

bune, mesaje plăcute.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Reușești azi să atragi atenţia, să 

te faci plăcut, apreciat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este imperios să eviţi azi 

confl ictele de orice fel.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt foarte bine aspectate 

planurile ce ţin de călătorii, 

activităţi relaxante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai unele nelămuriri. Mai ai puţină 

răbdare și vei avea și rezultate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cauţi să deţii controlul în toate, 

dar nu întotdeauna este posibil.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi petrece momente de neuitat 

în sfera amoroasă. Ești mai 

pasional, mai sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Recomandarea astrelor este să 

fi i cel care face primul pas, care 

este mai delicat atunci când e 

vorba despre vulnerabilităţile 

altor persoane.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

E nevoie să fi i onest azi, indiferent 

de ce sector va fi  vorba.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

E nevoie să fi i mai atent la 

mesajele pe care le oferi, la 

atitudinea pe care o manifești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai romantic, mai pasional, 

cauţi să oferi momente 

memorabile cuiva special din 

viaţa ta.

horoscop
16 martie

fi lmul zilei
JOI, 16 MARTIE 

remember
Cesar Vallejo (1892-1938)

Scriitorul peruan César Abra-
ham Vallejo Mendoza s-a născut 
pe 16 martie 1892, la Santiago de 
Chuco, un mic sat montan. S-a 
mutat la Lima, unde a obținut în 
1915 licența în literatură spanio-
lă, apoi a lucrat ca profesor și a in-
trat în contact cu avangarda ar-
tistică și politică. A scris primul 
volum de poezie, „Heralzii negri“, 
în 1918, publicat un an mai târ-
ziu. În 1920, s-a întors în localita-
tea natală, unde s-a implicat în-
tr-o insurecție politică, fi ind acu-
zat de instigare la confl ict și în-

chis timp de trei luni. Izolarea și 
condițiile din închisoare, la care 
s-a adăugat decesul mamei sale, l-
au afectat profund, astfel că poe-
mele scrise în această perioadă și 
adunate în cel de-al doilea volum, 
„Trilce“ - apariție 1922, sunt cele 
mai radicale poezii în limba spa-
niolă. De altfel, Cesar Vallejo este 
considerat unul dintre marii ino-
vatori poetici ai secolului XX. În 
1923, a emigrat în Europa, unde 
a rămas până la sfârșitul vieții. A 
mai scris povestiri, lucrări teatra-
le, romane şi cărţi pentru copii. 

S-a stins din viață la Paris, pe 15 
aprilie 1938. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

357 CM

416 CM

421 CM

- 5 cm

- 4 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

411 CM

324 CM

256 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

BUNICA-I ŞEFA! 
DIVA. ora 23,00, comedie, dramă, romantic, 2007, SUA

  Cu: Jane Fonda, Lindsay Lohan, Felicity Huffman  u

Cu ultimul accident de maşină, incontrolabila Rachel reuşeşte să încalce 
până şi ultima regulă a mamei ei, Lilly. Aceasta o trimite pe Rachel 
la ferma din Idaho a mamei ei, Georgia, care nu este deloc o bunică 
blândă şi înţelegătoare: îşi trăieşte viaţa respectând cu stricteţe un şir 
interminabil de reguli stricte, lucru pe care-l cere oricui îi calcă pragul. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

17:55 Zi de zi

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 General Magic

SUA, Marea Britanie, 
Documentar

22:55 Zi de zi (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Familia Kennedy (R)

SUA, Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Aeon Flux

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –           

Drumul Aurului (R)

03:00 I.T. (R)

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:45 Elvis

SUA, Australia, Biografic
10:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:40 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune,
12:25 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
16:30 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

18:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

20:00 Bucătăreasa curioasă:                  

O reţetă letală

21:30 Suspectul principal:                  

Cazul Madeline McCann

22:15 11 lovituri

23:00 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă,

01:00 Eiffel

coprod., Biografic, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Churchill:                            

Perioada de la Hollywood

SUA, Comedie, Război
22:00 Cod pentru crimă:                 

San Francisco

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie



16 MAR 2023 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Un interpret: George Nicolescu

ORIZONTAL: 1) „… care pleacă” – „Foaie verde, … de pâine”. 2) u

… 3) „Eu, fără…” – „În apa…”. 4) Folosite la cusut – „Te aşteptam, 

marea mea…”. 5) „Te aştept…” (2 cuv.) – Lângă noi. 6) A folosi 

plapuma în pat. 7) Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii (siglă) 

– Sistem de transmitere a imaginilor la distanţă. 8) Plin de uimire! – 

Prăjitură aniversară – Aplecat în faţă! 9) „… de zi” (neart.) – „… vino 

iar în gara noastră mică”. 10) „Doar băieţii sunt de…” – „…, Ionelule”.

VERTICAL: 1) Ortacii de altădată – Violet-deschis. 2) Una care u

ţine de morală – Tineri însurăţei. 3) Faptul de a sta ca un trântor – 

Demon fără inimă! 4) Epoci istorice – A porni o acţiune. 5) Iniţiativă 

de sus! – Inactivated infl uenza vaccine (abr.med.) - Spuse în 

poloneză! 6) Siglă pentru „Întreprinderea de Maşini Unelte” – 

Credincioşii de la sinagogă. 7) Precizat fără echivoc. 8) Uciderea 

părinţilor, de condamnat – Haine… mari! 9) Siglă pentru ”Institut 

de Traducteurs,d'Interpretes et de Relations Internationales”-

Strassbourg– European Association of Agricultural Economists 

(siglă). 10) Sat în jud.Mureş – Băieţelul familiei. 

Dicţionar: CEIE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u NICINVIAT, RECAUNII, A, ERATA, TAUN, GI, ATEE, SI, N, 
AC, DALAC, INDUCE, ARI, TI, RECHINI, STRIA, ACIN, NEA, UNI, CM, 
IICINETRAO.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mâncare... de post“ de ieri:
Orizontal: u

V, F, M, LAMURIT, GENUNE, C, TARC, EP, RANA, ITARI, SA, ANINI, CA, IUDEI, S, TARLE, 
MOT, NORMA, MAPA, RIO, SA, RN, PI, SFESNIC, TI, SFANTA.

integramă 
Pedagog... de școală nouă

Vindecat

Casa 
auto

...

...

Maica 
șefă

Avaria pe 
jumătate!

Sub 
cupola 
circului

Căutat 
în vin

Câinele 
din Deltă

Susţin 
o teorie

Un tip bun 
de masă

Ţinere sub 
presiune

Joacă 
teatru

Primele 
entităţi!

Singură!

Săpată 
în munţi

Un om 
citit

Strânsă 
ghem

...

Tuns 
scurt!

Ceai!

Unică!

La 
cămin!

Bine 
crescut

Mereu 
în faţă!

Deosebit 
de cald

Mica... 
frământată

Unice!

Singuri!

Drumurile 
spre bancă

Scriere 
vastă

Împliniţi 
în viaţă

Nina 
Horia

Susţinută 
cu o teorie

Unică!

Singuri!

Movul 
ca atare

Tun 
gol!

Ieșirea 
din tunel!

Unică!

Într-un 
sens

3 2 7

6 8

5 8

7 6

5 8 4

9 1 4

7 5

4 6 3

2 9 3

3 5 2

8 4 7 1

1 3 5

9 2 6

7 8 2

5 8 6 9

6 4 7

3 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 3 1 8 5 7 6 9 2

2 5 8 9 6 1 3 4 7

9 7 6 3 2 4 8 5 1

6 1 5 7 3 8 4 2 9

7 8 4 2 9 5 1 3 6

3 2 9 4 1 6 5 7 8

8 9 3 6 4 2 7 1 5

1 4 7 5 8 9 2 6 3

5 6 2 1 7 3 9 8 4

4 7 6 5 1 3 8 9 2

9 8 3 4 2 6 5 1 7

2 1 5 7 9 8 6 4 3

8 4 1 9 7 2 3 5 6

5 3 9 8 6 1 7 2 4

6 2 7 3 4 5 1 8 9

1 9 2 6 8 7 4 3 5

7 5 4 1 3 9 2 6 8

3 6 8 2 5 4 9 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
Clientul către ospătar:
- Nu valorează cine știe ce 
vinul dumneavoastră.
- O să vedeţi când veţi plăti, 
zice ospătarul. 2

- Femeie, vecinul se laudă că 
s-a culcat cu toate femeile din 
bloc, cu excepţia uneia.
- O fi  aia grasă și bătrână de la 
parter. 

reţeta zilei
Nuggets               
de pui

INGREDIENTE. 500 g piept de pui, 5 

linguri de făină, 1 lingură de pudră de usturoi, 

330 g lapte bătut, 500 g pesmet panko, ulei, 

sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Tăiaţi pieptul 

de pui în bucăţi potrivit de mici. Asezonaţi cu 

sare și piper. Într-un castronel puneţi făina, pu-

dra de usturoi, sare și amestecaţi. Treceţi fi ecare 

bucată de pui prin acest amestec, prin lapte 

bătut și, la fi nal, prin pesmet panko. Încingeţi o 

cantitate mai mare de ulei într-o tigaie încăpă-

toare și prăjiţi carnea câteva minute, până crusta 

devine rumenă. Se servesc imediat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când îţi iei              
o zi liberă 
ca să te duci 
peste aleşi

uDemocraţie. „Stau ca 
trântorii în birouri, amână şedinţă 
după şedinţă, că le convine: fi ecare 
bagă la buzunar 500 de lei că vine 
la şedinţă. La patru şedinţe - a luat 
20 de bucăţi“, dădea în clocot un 
cetăţean din comuna Jupâneşti, 
judeţul Gorj, care alături de alţi 
săteni s-a dus peste aleşii locali 
să le arate cum e cu democraţia. 
„Mi-am luat liber special de la 
serviciu, pentru că toate proiectele 
n-au trecut decât aşa, când aici a 
fost ca la miting“, a povestit o altă 
localnică. Ştirea despre cum s-au 
dus oamenii la Primărie să le strige 
în faţă aleşilor „Ruşine să vă fi e!“, 
a fost dată la Digi24, dar eu am 
văzut-o comentată la „Starea Naţiei 
cu Dragoş Pătraru“, pe Prima Tv: 
„Autorităţile aveau termen până 
la începutul lunii februarie să 
voteze bugetul, însă nu au făcut-o. 
Cetăţenii de la Jupâneşti au luat 
problema în propriile mâini, 
au intrat peste ei şi le-au arătat 
consilierilor cine sunt jupânii: 
«Grijania voastră, bă, ori faceţi 
democraţie, acum, în cinci minute, 
ori vă ia mama naibii! Vă fugărim 
până-n judeţul vecin!»“, a sintetizat 
Pătraru toată situaţia. Şi a mers 
mai departe cu soluţia: „Părerea 
mea e că ar merge abordarea 
asta şi la Guvern: «Băi guşatule, 
fă legea aia ca lumea că te trec 
toate transpiraţiile dacă te iau la… 
fugă pe-aicea!» Păi nu poţi altfel. 
Democraţia care nu funcţionează 
deloc, dar deloc, înseamnă doar 
nesimţire“, a conchis Dragoş 
Pătraru. Concluzia: s-a găsit puţină 
democraţie, n-ajunge pentru toţi, 
dar acolo unde e îşi fac oamenii 
treaba cu ea! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Lovit la 
greu

(Afl aţi titlurile a 11 melodii îndrăgite)
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În locul nepalezilor şi al 

bengalezilor pe care i-a 

adus în ultimii ani ca să 

cosească buruienile din Galaţi, 

Gospodărire Urbană şi-ar dori să 

angajeze forţă de muncă locală 

pentru spaţiile verzi ale oraşului. 

Potrivit declaraţiilor făcute de 

managerul societăţii, Dragoş 

Magearu, din 15 martie s-a dat 

startul la angajări.

„Încercăm, anul acesta, să nu 
mai aducem personal extraco-
munitar, cum am făcut în anii 
trecuţi. O bună parte dintre cei 
care au venit nu au fost chiar 
ceea ce ne doream. Am pier-

dut şi câte-o lună instruindu-i, 
pentru că nu ştiau să folosească 
nici motocoasa, nici alte echipa-
mente. Mai avem câţiva angajaţi 
din Bangladesh, dar încercăm 
să aducem de la noi. Am făcut 
o campanie în cadrul căreia am 

mers prin toate comunele din ju-
deţ şi am pus anunţuri de angaja-
re“, a declarat Dragoş Magearu, 
la Reperul TV.

Conform directorului, ar fi  ne-
voie de aproximativ 30 de munci-
tori pentru cosit iarba, tăiat gard 

viu, săpat gropi şi plantări. În pri-
ma fază, se vor face angajări pen-
tru o perioadă determinată, dar 
cei mai serioşi şi mai implicaţi 
dintre sezonieri ar putea deveni 
angajaţi permanenţi.

„Au crescut şi salariile. Dacă 
salariul minim pe economie este 
de 3.000 de lei brut, noi oferim 
cam 3.500 de lei salariu tarifar, la 
care se mai adaugă sporul de ve-
chime. Se poate ajunge la 4.000 de 
lei brut, ceea ce înseamnă 2.500 
- 2.700 de lei net, mai sunt şi bo-
nurile de masă“, spune, optimist, 
Magearu.

Dacă selecţia de personal nu va 
avea succes, societatea este dispu-
să, din nou, să apeleze la forța de 
muncă din spaţiul extracomuni-
tar.  .

FORŢĂ DE MUNCĂ LOCALĂ  .  ANGAJĂRI

PRF PVL 000035

NOI PISCINE,              

LA PLAJA 

„DUNĂREA”
LUCRĂRI. Două noi piscine 

trebuie să fi e instalate pe nisipul 

Plajei „Dunărea“ până la deschiderea 

sezonului estival, în luna iunie, iar 

lucrările de amenajare au început de 

câteva zile. > pag. 04

PROGRAM  

PENTRU PUBLIC  

LA PATINOAR
PATINAJ. Gălăţenii au prilejul 

și în acest weekend să intre pe 

suprafaţa de gheaţă de la Patinoarul 

„Dunărea“, de vineri până duminică. 

Patinele se pot închiria de la faţa 

locului. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 joi

13 - 18 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 martie 2023

11
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Spaţiile verzi ale Galaţiului 
nu vor mai fi îngrijite 
de bengalezi

Biblioteca Județeană „V.A. 
Urechia“ Galați vă invită, astăzi, 
16 martie, orele 17.00, în Sala 
„Mihai Eminescu“ de la sediul 
central, la lansarea a cinci cărți, 
cu trei autori, dacă nu conside-
răm că volumul de convorbiri, 
inedit în spațiul editorial ro-
mânesc, este unul colectiv. Este 
vorba de două romane scrise 
de Eleonora Stamate, mem-
bră a Uniunii Scriitorilor din 
România, Filiala Galați-Brăila 
- „Reverberații cotidiene“, Ed. 
Olimpias, Galați, 2022 și „Răsărit 
în amurg“, Ed. Armonii Cultu-
rale, Bârlad, 2023; părintele Io-
nel Rusu prezintă menționatele 
„Convorbiri alese cu parfum de 
tei“, Ed. Olimpias, Galați, 2022 
și antologia de poezie „Din la-
crimile cerului - Neadormiri“, 
Ed. Limes, Florești, Cluj, 2022, 
iar părintele Toderiță Rusu, 
fratele geamăn al celui de mai 
sus, își va lansa, într-o formu-
lă de autor rar întâlnită („trei 
într-unul“, adică împreună și 
cu Teodor Rusu Atonitul, dar și 
cu William White), un miniro-
man (aproape) misterios: „The 

Third Hidden. Cel de-al treilea 
Ascuns: O viziune ortodoxă asu-
pra realității“. Invitați speciali: 
prof. Emerit Aurelia Meghea, 
prof. univ. dr. Irina Meghea, 
Daniela Vlad, Olimpia Sava, Vi-
orel Dinescu, Tănase Dănăilă. 
Moderatori vor fi scriitorul și 
criticul Adi Secară și managerul 
Bibliotecii „V.A. Urechia“, Cori-
na-Emanuela Tudorache sau di-
rectorul adjunct al instituției, 
Geta Eftimie. Intrarea este li-
beră. . V.L.

editorial
Lansări de carte 
la „V.A. Urechia“
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